
Arccal a nyár íelé

A tartalomból:
KUBAI KÉRDŐJELEK: 

„ . . .  (korábbi tárgyalások 
eredményeként) tavaly tavasz
tól a külföldön tartózkodó 
emigránsok hazalátogattak 
Kubába. Az általuk (tilalom 
ellenére) országba csempészett 
nyugati használati eszközök 
(háztartási gépek, ruhaneműk 
stb.), feszültségforrást Jelen
tettek az e cikkekben része
sültek, és az ettől továbbra is 
elesők között.” — Cikk a 7. ol
dalon.

A KISZ-BIZOTTSÄG a z  
AIESEC-RÖL: „A másodszori 
kiutazás kapcsán egyetemszer- 
te kialakult széles körű vita 
olyan tényeket és érveket ho
zott felszínre, amelyek azt bi
zonyítják, hogy a másodszori 
kiutazás a jelenleg alkalma
zott feltételek mellett olyano
kat foszt meg a gyakorlaton 
való részvételtől, akik sokol
dalúan, a kiválasztási sziszté
ma szerint is kellőképpen bi
zonyították arra való ráter
mettségüket.” — Cikk a 2. ol
dalon.

EGY TITOKRA FÉNY DE
RÜL: „A segesvári csatateret 
feltüntető korabeli térkép a 
Nagy-Küküllő jobb partjának 
közvetlen közelében a hegyes 
dombvidék. . .  egyik partkö
zeli hegységének a neve Kő
sók Kút Mai. Ez a név feltű
nést keltett bennem. Arra 
gondoltam, hogy a keresett te
reptárgyat (Sprinbunncn-szö- 
kőkút) is magában rejtheti ez 
a domb. Nem várt eredményt 
hozott hipotézisem ellenőrzé
se. A helyszíni vizekben gaz
dag székelyföldön több olyan 
helységnévvel is találkoztam, 
amelyek a belőlük fakadó for
rásokról, fórráskutakról kap
ták a nevüket.” — Cikk a 
2—3. oldalon.

POPPER: A TAG ADAS TA
GADÁSA: „ . . .  a popper nem 
foglalkozik politikával. Ha 
mindenkeppen választani kell, 
hát Strauss inkább, mint a 
prolik. De vigyázni kell arra, 
hogy az „egyéni vélemény az 
átlagos véleménytől csak ke
véssé térjen el.” Különben túl 
sok energiát vonna el a fő 
célkitűzéstől: „Látni és látva 
lenni — ez a legnagyobb pop
perboldogság a földön.” — 
Cikk az 5. oldalon.

MŰVÉSZEK „ADAS-VÉTE- 
LE”: „Hogy a művész egyen
rangú félként kezeljen, feltét
len jártasság kell, a zenei 
életben Ismerni kell a reper
toár nagy részét, szükség 
van mélyebb zenei művelt
ségre.” — Cikk a 7. oldalon.

Lapunk utolsó száma
Lapunk e számával búcsú

zunk olvasóinktól. Legköze
lebb augusztus 21-én jelentke
zünk. Addig is mindenkinek 
kellemes nyaralást, hasznos 
időtöltést kíván

a Közgazdász 
szerkesztő bizottsága

Mögöttünk a vizsgaidőszak
Fotók: Simonyi Tamás

TDK HÁZI KONFERENCIA. 1981
A TDK Tanács úgy határo

zott, hogy az 1980—81-es tan
év házi TDK-konferenciáját 
1981. február 10—13. között 
rendezi meg. A dolgozatok be
adási határideje 1980. decem
ber 8.

A konferencia időpontjának 
megválasztásával lehetővé kí
vánjuk tenni a most íródó 
dolgozatok esetleges szerepel
tetését az OTDK-n. A verse
nyen indulhat minden hallga
tó, a végzősök közül pedig 
mindazok, akik júniusig befe
jezik egyetemi tanulmányai
kat.

A szokásoknak megfelelően, 
diplomamunkával senki nem 
pályázhat. Felhívjuk mindenki 
figyelmét a határidő pontos 
betartására. A dolgozatokat 
három példányban kérjük be
adni, a borítólapra kerüljön rá 
a név. évfolyam, szak, lakcím, 
konzulens neve. Minden TDK- 
hoz egyoldalas tartalmi össze
foglalót is kérünk mellékelni.

Kívánjuk, hogy a most kö
vetkező nyarat, szakmai gya
korlatot jól használjátok ki! 
Ez, meglátásunk szerint feltét
lenül szükséges a konferen
cián való sikeres szereplés
hez.

Jó munkát, kellemes pihe
nést!

Eredményhirdetés
szeptemberben

A II. félévben értékelt ta
nulmányi versenyek egyetemi 
eredményhirdetésére a szep
temberi tanévnyitó ünnepsé
gen kerül sor. A díjak a pénz
tárban ez után vehetők át.

Közöljük, hogy az OTDK 
marxista szekcióját 1981 tava
szán egyetemünk szervezd. A 
titkári teendők ellátására Lie- 
ner Pétert, a tudományos 
szocializmus tanszék adjunk
tusát kértük fel.

TDK Tanács

Függőben 
a nya'ri klub

Éveken át hagyomány volt 
a közgáz klubban, hogy — a 
többi felsőoktatási intézmény 
klubjához hasonlóan — a nyá
ron „rendkívüli műszakot" 
tartottak. Általában hetenként 
háromszor került sor disco- 
műsorra, kisfilmek vetítésére 
stb.

A sorozat tavaly szakadt 
meg először — az egyetem re
konstrukciós felmérése nem 
tette lehetővé a rendezvénye
ket. Az idei nyárról pedig még 
nem született hivatalos dön
tés: a végleges műszaki diag
nózis az épület teherbíró ké
pességéről, és méginkább, a 
tervezett nyári munkálatokról 
még hátra van, s addig a klub 
„üzemeltetése” is kérdéses.

Mindenesetre — lapzárta
kor — a klub vezetői ígérik, 
ahogy meglesz az engedély, a 
városban széthintett plakátok 
sokasága tudatja majd ezt. 
Nemleges döntés esetén pedig 
valószínűleg a Kinizsi utcai 
kollégiumban kerül sor a heti 
három „közgáz-disco”-ra.

V I L Á G  P R O L E T Á R J A I , E G Y E S Ü L J E T E K !
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Idén egyetemünkön összesen 
1870-en jelentkeztek felvételi 
vizsgára. Ez a szám nappali 
tagozaton jelentéktelen csök
kenést (60 fő) mutat a tavalyi 
létszámhoz viszonyítva. Esti
levelező tagozaton 220 fővel 
kevesebb.

Az egyetem nappali tagoza
tára 943-an jelentkeztek. 
Kétszeres a túljelentkezés. 
Ezek közül 40—50-en, akik 
külföldi egyetemre kérték a 
felvételüket, a korábban le
zajlott vizsga eredményeként 
már felvételt is nyertek.

A felvételi vizsgatárgy alap
ján kb. 320 felvételiző szak- 
középiskolából, 620 pedig 
gimnáziumból jött. 1980-ban 
érettségizett a nappali tago
zatra jelentkezettek közül 678, 
265 korábban szerezte meg az 
érettségi bizonyítványt. A je
lentkezettek közül fizikai 
származású 37 százalék, egyéb 
származású 63 százalék. Idén 
55 SZET-tes indul felvételi 
vizsgán.

Szakmegosztás szerint a fel
vételire jelentkezettek közül

50-en a tanár A, 20-an a B, 
és 8-an a C szakra kérték a 
felvételüket. Általános köz- 
gazdasági szakra 880-an je
lentkeztek. Az előző évhez 
hasonló létszámban kérték 
más közgazdasági főiskolára 
való átirányításukat: 263 a 
Pénzügyi Számviteli Főiskolá
ra, 101 a Kereskedelmi Ven
déglátóipari Főiskolára és 301 
a Külkereskedelmi Főiskolára.

Esti-levelező tagozatra 930 
felvételiző jelentkezett. Okle
velesként másoddiploma meg
szerzésére 920-an kérték fel
vételüket egyetemünkre. Az 
esti-levelező tagozatra 500-an 
nyernek majd felvételt, 
200-an a felvételi vizsgát te
vők közül, és 300-an a máso
dik diploma megszerzéséért 
jelentkezők. A felvételi arány 
itt azért olyan alacsony, mert 
a jelentkezők közül a felvéte
lin sem szoktak többen meg
felelni. Elgondolkodtató pél
dául, hogy az esti-levelező ta
gozatra jelentkezettek 17,2 
százaléka miért nem jelent 
meg a matematika írásbeli 
felvételin.

A második írásbeli felvéte
lire június 24-én kerül sor, 
az egyetem épületében, dél
előtt politikai gazdaságtanból, 
délután- pedig történelemből.

Már összeállították a felvé- 
teliztető bizottságokat. 15—15 
bizottság felvételiztél a nap
pali és esti-levelező tagoza
ton. A bizottságok a nappali 
tagozaton 3—4, esetleg 5 tag
ból állnak. A bizottság elnöke, 
a két felvételiztető szaktanár, 
(matek és pg, vagy történe
lem), a KISZ képviselője, va
lamint egy középiskolai szak
tanár alkotja az öttagú bi
zottságot. Az esti-levelező ta
gozatra felvételiztető bizottsá
got általában két személy al
kotja. A bizottságokban szép 
számmal, (körülbelül 10—15- 
en) vesznek részt az egyetem 
vezető oktatói, docensek és 
egyetemi tanárok.

A szóbeli felvételi vizsgákra 
június 27—28—30, július 1—2. 
kerül sor, amikor is végleg 
kiderül majd kiből lesz a gó
lya.
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E g y ü t t e s  ü l é s
. Az egyetemi tanács és az 
egyetemi pártbizottság június 
5-én együttes ülést tartott. Az 
ülés programján több fontos 
téma szerepelt Foglalkoztak 
a kollégiumban folyó nevelő 
munka helyzetével. Az össze
állított írásos anyagot előző
leg széles körben vitatták meg 
a pártbizottság munkabizott
ságai, kollégisták, nevelő ta
nárok. Foglalkozott az anyag 
a kollégiumok általános hely
zetével, a kollégiumi munka 
irányításával, az önkormány
zattal, a KISZ kollégiumi 
munkájával, a nevelő tanárok 
tevékenységével és a kollé
giumi közösség nevelő hatá
sával.

Az együttes ülésen is szé
les körű érdeklődést váltott 
ki a kollégiumi nevelő mun
ka. Megállapították, hogy a 
hatvanas évek határozott fej
lődést mutató tendenciáival 
ellentétben jelenleg mintha a

kollégiumokból diákszállóvá 
fejlődnének vissza ezek a kö
zösségek. Voltak akik, a kol
légiumi nevelő munka hatás
talanságának okát abban lát
ták, hogy a nevelő tanárok 
nem rendelkeznek megfelelő 
hatáskörrel. Felvetették a 
diákbizottság! önkormányzat 
esetleges megszüntetését. E 
szélsőséges gondolatokkal 
szemben azok a vélemények 
nyertek túlsúlyt, amelyek a 
hatékonyabb nevelő munka 
érdekében nagyobb és szoro
sabb együttműködésre hívták 
fel a KISZ-, a párt- az álla
mi és. kollégiumi vezetést. 
Törekedni kell arra a jövő
ben, hogy a jelenlegi helyzet
ből kilépve a diákszállószint
re lesüllyedt állapotokról újra 
kollégiumi közösségekké fej
lődjenek kollégiumaink. Üj 
alapokra kell helyezni a kol- 
l-Jiumi nevelő tanári munkát 
és szem előtt kell tartani azt

a szempontot is, hogy csakis 
fegyelmezett jó egyetemi kö
zösségi munka jelenlétében 
követelhetjük meg a színvo
nalasabb kollégiumi életet. A 
napirendet Szarvas László 
pártbizottsági titkár azzal zár
ta le, hogy a javító szándék
kal most meginduló kollégiu
mi nevelő munka témájához 
— melyhez fokozott segítsé
get kíván nyújtani a párt és 
a KISZ —, két év múlva visz- 
sza kell térni e munka minő
sítése érdekében.

Második napirendi pontként 
az együttes ülés megtárgyalta 
a magyar felsőoktatás helyze
te és fejlődésének irányai cí
mű tervezetet; melyet az Ok
tatási Minisztérium felkérésé
re vitattak meg többek közt 
az egyetemünkön is sorra ke
rülő átszervezés, intézetesítés 
szempontjából.

Ezen az értekezleten adott 
tájékoztatót Dobrovits Iván 
rektorhelyettes a rekonstruk
ció jelenlegi állásáról és a 
nyáron sorra kerülő munkála
tokról. H.

Szakszervezeti választások után
A SZAKSZERVEZETI BI

ZOTTSÁG által előterjesztett 
és a szakszervezeti tanács ál
tal jóváhagyott javaslatoknak 
megfelelően az egyetemi szak- 
szervezeti alapszervezetben 
komoly változások történtek. 
Az egyetemi szakszervezet ön
álló költségvetéssel rendelke
ző alapszervezetként működik 
a jövőben, amelynek élén to
vábbra is a szakszervezeti bi
zottság áll, mint operatív irá
nyító és végrehajtó szerv. Az 
alapszervezet legfelsőbb irá
nyító és képviseleti szerve az 
egyetemi bizalmi testület, 
amely az összevont taggyűlés 
helyett gyakorolja a döntési, az 
egyetértési, a , véleményezési, 
az ellenőrzési és képviseleti 
jogot. Egyidejűleg megszűnt a 
szakszervezeti. tanács. A kari, 
illetve a karokon kívül műkö
dő (hivatali, könyvtári, nyug
díjas) alapszervezeti vezetősé
gek a jövőben munkahelyi bi
zottságként (rendszerint öt 
taggal) funkcionálnak, illetve 
feladatkörüket a főbizalmi vet
te át. Munkahelyi bizottságok 
az általános kar, ipari kar, ke
reskedelmi kar, gazdasági 
igazgatóság, nyugdíjasok, ön
álló főbizalmi: központi hiva
talok, könyvtár. Közgazdasági 
Továbbképző Intézet. A mun
kahelyi bizottságok és önálló 
főbizalmiak az adott munka
helyen működő bizalmi testü
letek jogait és kötelességeit 
gyakorolják a testületek két 
ülése között. Az új szervezeti 
forma szerint a szakszervezeti 
bizottság elnöke és titkára kö

zött az irányítással, képvise
lettel stb. kapcsolatos felada
tok a jövőben nálunk is az or
szágos gyakorlatnak megfele
lően oszlanak meg.

A változásokkal járó sokirá
nyú feladatoknak a megoldá
sához értékes elvi és operatív 
segítséget nyújtott a Pedagó
gus Szakszervezet illetékes osz
tályvezetője.

A szervezeti változások té
nye jelentősebb problémákat 
ott okozott, ahol megszűntek 
az alapszervezeti vezetőségek 
és helyükre főbizalmit válasz
tottak. E tekintetben a legtöbb 
nehézség a Nyelvi Intézetben 
jelentkezett. Itt, a mintegy száz 
szakszervezeti tag a kialakult 
gyakorlatra, a nagy létszámra, 
a helyi elkülönülésre, sajátos 
problémákra hivatkozva sze
rette volna elkerülni a kari 
munkahelyi bizottsághoz való 
csatolást.

a  készített ütemterv
nek  MEGFELELŐEN a vá
lasztásokra három ütemben és 
három szinten került sor: ápri
lis 20-ig megtörtént a bizalmik 
és bizalmi helyettesek válasz
tása; május 7-én befejeződött 
a munkahelyi bizottságok és 
főbizalmiak választása; május 
29-én pedig sor került az egye
temi választói értekezletre, 
ahol megválasztották a szak- 
szervezeti bizottság elnökét, 
Szép Jenőt és titkárát Selmeci 
Lajost, a ti zen egytagú szak
szervezeti bizottságot (Balázs 
Géza, Baricz Rezső, Banka 
Pálné, Karbuczky Károlyné,

Kostyál Rezsőné, Mihály Al
bert, Szakáts Sándor, Szerletic* 
József, Zombai Ildikó); a szám- 
vizsgáló bizottságot (elnöke 
Tóth Ferenc, tagjai Méhes Fe- 
rencné, Angyal Mária); a tár
sadalombiztosítási tanácsot 
(elnök Karbuczky Károlyné, 
tagok Dénes Magdolna és Lo
vász Andrásné); a munkaügyi 
döntőbizottság elnökét (Riesz 
Miklóst) és tagjait, valamint a 
SZÖT-kongresszus küldötteit 
Kreskay Ferenc és Selmeci La
jos személyében.

A szakszervezeti bizottság 
tagjait és egyéb tisztségviselő
ket a választási értekezlet egy
hangúlag, általában nagy szó
többséggel választotta meg.

Az értekezleten színvonalas 
vita bontakozott ki a szakszer
vezeti bizottság beszámolójá
ról, amelyet kisebb kiegészí
tésekkel, jóváhagyólag tudomá
sul vettek. A választások so
rán bizonyosfokú egyet nem
értés volt tapasztalható egyes 
választási elvekkel kapcsolat
ban (például ki tekinthető 
megválasztottnak a leadott sza
vazatok alapján). A konkrét 
javaslatokkal kapcsolatban a 
szakszervezeti bizottságba de
legálandó fizikai dolgozó sze
mélyével összefüggésben ala
kult ki vita.

Végülis a szakszervezeti vá
lasztás eredményesen zárult. 
A vezetőségek összetétele bi
zonyíték arra, hogy a szak
szervezeti munka a korábbi 
eredményekre építve folytat
ható.

Iliiből lesz (ha lesz) a gólya?



„IKAROSZNÁL MAGASABBRA”
„ J ö j j  szép  le á n y , b á to r  le g é n y ; 
N ézzü k  k i  á ll fe l e llen ü n k .
V á r rá n k  a z  ü t ,  jö j j  h á t  v e lü n k , 
E g y ség esen  c sa k  g y ő z h e tü n k .
S záz éve m á r  íg y  szól a  d a l,
Száz éve szól s zü n te le n  
S záz éve m á r  ú to n  v ag y o k .

(B ródy  J á n o s :  Száz év)

Llogyan is kezdjen az ember a mondanivalójához, amikor
lépten-nyomon arról hall, arról olvas, amiről írni sze

retne — másképpen, még szebben, még meggyőzőbben. . .  a 
legjobban, hiszen minden újság borítóján ott szerepel Ber
talan és Valerij!

Ügy érzem, vannak olyan napok az egyes nemzetek éle
tében, amelyeken több szív dobog együtt, mint általában. 
(Ilyenkor kiváltképpen nehéz feladat vizsgákra készülni.) Ün
nepek ezek, melyekből sohasem részesedik mindenki. Vannak, 
akik rajtuk kívül álló okokból, egyféle történelmi hátrányos 
helyzetből nem képesek ezeket érzékelni. Akik csak szubjek- 

* tív okokból nem — nos vessenek magukra. Szegényebbek ma
radnak. Mi, részesedni akarók, befogadni képesek azonban 
cinkos, boldogan-büszkén összekacsintó leveleket írunk egy
másnak a jeles napokról, az első magyar űrexpedíció esemé
nyéről.

Jeles napok! Nincs ebben semmi álpátosz, semmi eről- 
tetettség. Noha sikerült több ünnepünket, sikerünket idegenné 
tenni az emberek előtt — és az elmúlt években túlságosan 
ironikusan bántunk a m a g y a r  szóval, az önbecsüléssel —, 
mindez nem zavar bennünket Bertalan és Valerij köszönté
sében. Akiket az egész felhajtás nem érdekel, akik csak ak
kor hajlandók foglalkozni az űrhajózással, amikor őket lövik 
fel — tartózkodhatnak. De mi, többi huszonéves, generációnk 
életrajzába beírhatjuk: az űrhajózás korában nőttünk gyer
mekből ifjúvá, már majdnem felnőtté. Mi oly’ sok álmunk 
után keltünk fel szomorúan — mert csak ott lehettünk ha
zánk első űrhajósai. . .  És soha szomorúbb ébredést, és soha 
másért ne legyen öles betűs címoldalú a Népszabadság, soha 
másért ne legyen különkiadás — csak még jobb hírért!

★
Szerencsés embernek tartom magam, mivel az űrkuta

tásról szóló könyvek egész tárházával rendelkezem. Hálával 
gondolok — és azt hiszem, nem állok ezzel egyedül — Verne 
Gyulára, Csató Istvánra, Kulin Györgyre, az Orion-filmsoro- 
zatra, Oriana Faliadra és a többi népszerűsítőre. Azt hiszem, 
hogy az ő tevékenységük most nyer igazán tartalmat szá
munkra, magyaroknak. Oriana, a csodálatos olasz újságírónő 
klasszikus könyvet írt az űrhajósokról. A kozmonauták fel
készülésének éppen hogy nem emberfeletti nehézségeit az ő 
közvetítésével érthetjük csak meg. Végigjárva az edzőterme
ket, megismerve a próbákat, így summázza véleményét: „Sze
rintem az űrhajós automatikusan hős is. Abból az egyszerű 
tényből következőleg, hogy űrhajós.’’

Hajlamosak vagyunk elbagatellizálni a dolgokat. Nem is
merjük a világot mint egészet elvárható módon. Nincs ked
vünk kiemelkedni a hétköznapok szükséges-rossz énközpontú
ságából. Egyre nehezebben szakadhatunk el régi szemléle
tünktől, egyre nagyobb nehézkedés szorít sok-sok embert a 
hétköznapokhoz. Pedig a Föld csak bölcsője az embernek. így 
szokhatjuk meg, így vélhetjük üres rutinnak a gyarapodó űr
repüléseket. Pedig a rutin résein ott leselkedik a páratlan 
veszély. Bár szakemberek ezrei és a legkorszerűbb gépek se
gítik az űrhajók útját, mégis megremeg a szívünk, amikor a 
begyújtott hajtóművek feldübörögnek. Még távol állunk a 
kockázatmentességtől. Főleg akkor érzi ezt a kívülálló, amikor 
az űrhajót ölelő állványzat szétnyílik, és már minden a haj
tóműveken múlik egy pillanatra. A hordozórakéták teljesít
ménye csak a hő- és vízi erőművek teljesítményével hasonlítha
tó össze. A holdexpedíciók rakétájának teljesítménye kétsze
resen felülmúlta a Mátra-vidéki Hőerőmű 800 Mw-os telje
sítményét. Hárommillió átlagos személygépkocsi teljesítmé
nye . . .

★
Azokról se feledkezzünk meg, akik megjósolták, hogy la

punk, a Közgazdász is foglalkozik majd Farkas Bertalan és 
Valerij Kubászov utazásával. Az az igazság, hogy közgazda
ságilag is indokolt ez a néhány sor. Nem kell más, mint pici
ke tudományos nyitottság — és mindenki beláthatja: az űr
kutatás ma már egyre bőkezűbben fizeti vissza a tudomány 
és technika legkorszerűbb vívmányait a népgazdaságnak a sa
ját eredményeivel. Olvasóink szabad óráira szeretném aján
lani Kőháti Attila gazdag tartalmú könyvét, „Az űrkutatás a 
Föld szolgálatában” címmel. Meglepetései kétségbevonhatat
lan bizonyítékok. Az űrkutatás gazdasági tendenciái két fő 
irányban hatnak:

1• Az űrből jobban meg lehet ismerni a Földet. Ez fur
csán hangzik, de annál igazabb. Mit nyújt az orbitális geo
metria? Globális áttekinthetőség ’— korlátlan információát
adás — nagy léptékválaszték — gazdaságosabb színes fény
képezés — gyors értékelési lehetőség. Nem véletlen, hogy fej
lett és fejlődő országok állandó rendelésekkel látják el a kí
sérleti programokat. Az annyi mindenről tanúskodó fotók fel
mérhetetlen haszonnal járnak az ásványkutatók, a mezőgaz
dák számára. Az űrhajósok számos esetben felülmúlják a mű
szereket. Hihetetlen,-de természetes ott fenn, hogy a kozmo
nauták bizonyos esetekben lelátnak a tengerek fenekére. Az 
űrben a látásélesség hihetetlen mértékben fokozódik. Az űr
hajós 4000 kilométer átmérőjű, Európa nagyságú területet lát 
be, de túlszárnyalva az automatikát, egyidejűleg képes össz
pontosítani a figyelmét a legfontosabb részletekre, anélkül, 
hogy közben az általános képet figyelmen kívül hagyná.

2. Az űrhajózás költségeinek hatékonysága egyre javul. 
Persze az űrhajózás ma még fantasztikusan drága. A húsz— 
negyven emelet magasságú űrhajóból egyelőre még csak há
rom-négy méteres kabin érkezik vissza. De egyre nő a hasz
nos terhelés. Még nagyobb jelentőségű azonban a használat 
idejének növekedése. A Szaljut—6 űrállomás egy napra jutó 
költsége összehasonlíthatatlanul kevesebb, mint az addigi űr
hajók, illetve űrállomások egy napra jutó költsége. A ma 
használatos, egyszeri utazásra alkalmas Szojuz és Apollo tí
pusú űrhajókat még ebben az évtizedben felváltják az űr- 
siklók, melyek többször felhasználhatók, mint amennyi űrre
pülés eddig egyáltalán volt. Erre az évtizedre tervezik a 30— 
40 méter átmérőjű, 100 tonnás, 12—14 személyes űrállomások 
felbocsátását.

A lehetőstig. két korlátlanul lehetne sorolni — és meg is 
valósítani, ha az emberiség véglegesen a zöld alternatíva út
jára léphetne!

A  KISZ-bizotiság
a s  A l E S I C - r ő lj

A KISZ-bizottság legutóbbi ülésén döntött a következő évi, 
1981-es AIESEC-kiutazás feltételeiről, valamint a másodszori 
kiutazás kérdéséről.

A határozat megerősített egy korábbi KISZ-bizottsági ha
tározatot, miszerint a kiutazást eddig elbíráló rendszer ösz- 
szességében jól teljesíti feladatát: biztosítja, hogy az egyete
men többet teljesítők jussanak kiutazási lehetőséghez. A 
menetközben felmerült’ részproblémák (a figyelembe vett tel
jesítmények között kisebb súlyaránytalanságok, a nyelvi tu
dás írásbeli teszttel történő megítélése, stb.) nem indokolják 
sem a pontozási rendszer elvetését, sem alapvető felülvizs
gálatát. Másrészt a javított változat kidolgozása egyelőre 
csupán a jelenlegi forma problémáinak feltárásánál, vagy a 
még ki nem munkált ötletek ütköztetésénél tart. Ezért a 
KISZ-bizottság döntése szerint a jövő évi kiutazáshoz az idén 
alkalmazott kiválasztási rendszer változtatás nélkül lesz ér
vényes. Egyidejűleg a KISZ-bizottság javasolja a — remé
nyek szerint megalakuló •— AIESEC Nemzeti Bizottságnak, a 
felmerült ésszerű javaslatokat építse be a rendszerbe.

A másodszori kiutazás kapcsán egyetemszerte kialakult

széles körű vita olyan tényeket és érveket hozott felszínre, 
amelyek azt bizonyítják, hogy a másodszori kiutazás a jelen
leg alkalmazott feltételek mellett olyanokat vont meg a gyako- 
laton való részvételtől, akik sokoldalúan, a kiválasztási 
szisztéma szerint is kellőiképpen bizonyították arra való ér
demességüket. A másodszori kiutazáshoz szükséges pótlólagos 
feltételek (hogy csak az egészén kiemelkedő teljesítményt 
nyújtók jussanak e rendkívüli lehetőséghez) kidolgozása rna 
még csupán az előcsatározásoknál tart. Ezért a  KlSZ-bizott- 
ság úfey döntött, hogy 1981-ben nem lesz másodszori kiutazás. 
Egyidejűleg pedig megbízza az AIESEC Nemzeti Bizottságot 
a másodszori kiutazás szabályainak kidolgozásával.

A KISZ-bizottság által, május 14-én, rendezett nyílt vi
tán résztvevők (többségükben az AIESEC-ben jelenleg dol
gozók) összegezték elgondolásaikat az AIESEC működési ke
reteiről, a döntések és a felelősség AIESEC és KISZ-bizottság 
(egyetemi és központi) közötti elhatározásáról. Az elképzelé
sekkel a KISZ-bizottság egyetért. Gyakorlati megvalósításuk
hoz szükséges engedély és támogatás megszerzéséért a 
KISZ-bizottság és az AIESEC elnöke közösen fog a KISZ 
KB megfelelő szervezeteivel kapcsolatba lépni. Pozitív fogad
tatás esetén a megalakuló AIESEC Nemzeti (és helyi) Bizott
ság jelentős önállóságot élvező, döntéseiért felelősséget vi
selő testületté válik.

Bihari Péter
KISZ-biz. tanulmányi felelős

A pedagógusnapi ünnepségeit Fotó: Pullai Árpád

Információs ankét
Az egyetemi állami és párt

vezetés nevében dr. Csizma
dia Ernő rektor és dr. Szarvas 
László párttitkár válaszolt 
május 28-án, szerdán az el
múlt időszakban felmerült 
kérdésekre, problémákra.

A tájékoztató első felében 
dr. Csizmadia Ernő elmondta, 
hogy igen sok kérdés az egye
temi kereteken túlmutató té
mát érintett (például a VI. 
ötéves terv várható irányel
veit), éppen ezért ősszel kü
lön gazdaságpolitikai és tár
sadalompolitikai kérdésekkel 
foglalkozó ankétet szervez
nek majd, megfelelő külső 
meghívottakkal.

A továbbiakban a rektor 
hazai” (egyetemi) kérdésekre 

válaszolt. Ezek közül is első
ként a közeljövőben várható 
átszervezésekkel kapcsolatos 
esetleges aggodalmakra rea- 
gáít. Mint mondotta, bár a 
határidő viszonylag szűkös, 
hiszen a Minisztertanács ha
tározata értelmében a szer
vezeti változtatásoknak 1982 
végéig meg kell történniük, 
az egyetemi vezetés mégsem 
fogja elsietni a dolgot: kitar
tó türelemmel, a vélemények 
széles körű figyelembevételé
vel, többségi egyetértés után 
fogja majd megtenni az 
egyes lépéseket, összhangban 
az Egyetemi Tanács és a 
Pártbizottság irányelveivel. 
Nem kell tehát holmi „ku
lisszák mögötti” megegyezé
sektől tartani.

Az óralátogatások kapcsán 
kifejtette, hogy az egyetemi 
vezetés továbbra is hasznos
nak tartja a rektori és a dé
káni óralátogatásokat, s an
nak gyakorlatáról a jövőben 
sem kívánnak lemondani. „Az 
óralátogatás tájékozódásul 
szolgál a vezetés számára, és 
hatással van az oktatás szín
vonalára is” — mondotta en
nek kapcsán a rektor., „Fel
tett szándékom — tette mind
ehhez hozzá —, hogy a kö
vetkező félévben valameny- 
nyi kinevezett adjunktus órá
ját megnézem”.

Az esti-levelező és a mér
nök-közgazdász képzés egye
netlenségével, gyakori színvo- 
naltalanságával egyetértett és 
válaszként elmondta, hogy 
kialakult konkrét recept pil
lanatnyilag nincs („olyan kér
dés ez, amiben egyelőre csak 
saját erőből számíthatunk 
változásra”), mindenesetre 
valamilyen lépésre az egyete
mi vezetés, ha csak próba
képpen is, mindenképpen el
szánja magát (pl. a levelezők
nél esetleg egy kéthetes „in
tenzív kurzust” tartanának), 
mert néhol a helyzet már 
gyakran tarthatatlan.

Az őszi munkákról Vadász 
István a rektori hivatal ve
zetője adott rövid tájékozta
tást. Az idén a táborokra 
nem központi szervezésben 
kerül sor —, a karok maguk 
kötötték a szerződéseiket és 
így ősszel a hallgatók össze
sen négy helyen lesznek majd; 
szeptember 7—12. között az 
első évfolyam a Siófoki Álla
mi Gazdaság kél táborán osz
tozik, idejön szeptember 13- 
tól a kér. kar és az ipar kar 
egy része, míg a két kar töb
bi hallgatói Kunbajára men
nek. Az általános kar Kalo
csa környékén dolgozjk majd. 
Befejezésül Vadász István 
még elmondta, hogy a szü
rettel kapcsolatos összes 
tudnivalót a hallgatók írás
ban megkapják a nyári, be
iratkozási értesítéssel együtt.

Az információs ankét má
sodik felében Szarvas László 
tájékoztatott a különböző 
egyetemi-mozgalmi kérdések
ről. Emlékeztetett, hogy igen 
zsúfolt félév áll mögöttünk 
(párt-, KISZ- és szakszerveze
ti választások, április 4-i, má
jus 1-i ünnepségek, stb.). A 
felvetések közül először azok
ra reagált, amelyek a kong
resszusi határozatok végre

hajtásának megszervezését 
sürgetik. Mint mondotta, e 
felvetésekből úgy tűnik, nem 
jutott el minden párttaghoz 
az egyetemi párt-vb azon el
képzelése, amely a határozat 
megismertetését elsősorban a 
tagság öntevékenységére ala
pozta. Hozzátette, hogy a vég
rehajtás további szempontjait, 
tartalmi kiemeléseit az ille
tékes felsőbb pártszervezettől 
az egyetemi pártbizottság jú
niusig kapja majd meg. 
Minderről a jövő félévben 
több és direktebb akciót kí
ván szervezni az egyetemi 
pártvezetés.

A  párttagfeJvétel kapcsán 
Szarvas elvtárs hangsúlyozta, 
hogy továbbra is fontos a 
taglétszám bővítése, különö
sen a hallgatók körében — 
ebben a vonatkozásban sem
miféle visszalépésről, vagy 
tartózkodásról nincsen szó.

A tagdíjbesorolás körül ta
pasztalható helyenkénti elé
gedetlenségre válaszolva el
mondta, hogy nem történt 
egyéb, mint az érvényes 
pártharátozat végrehajtása. 
Tehát nem „túlteljesítése”, 
pusztán az előírások - betar
tása. Hozzátette, hogy ezen 
előírások néhány kitételével 
az egyetemi pártvezetés sem

ért maradéktalanul egyet — 
minderről tájékoztatták az 
irányító szerveket.

Szarvas elvtárs utalt rá, 
hogy bár az április 4-i ifjú
sági nagygyűlés nem egyete
mi kezdeményezés eredménye 
volt, továbbá a mozgósítási 
arány (400 fő) kapcsán eset
leg' lehettek fenntartásaink, 
az azonban mégiscsak elgon
dolkoztató, hogy a közel 
2500 hallgatóból alig több 
mint húszán jelentek meg. 
Alkalmasint, olyan gyenge
ségekre is utaló jel ez, amit 
nem lehet csak egyszerűen 
egy akció külső és kötelező 
jellegének felróni.

Jó ellenpélda minderre 
május 1., ahol egy kicsit 
koncentráltabb mozgósítással 
az utóbbi évek egyik leg
tömegesebb, legpolitikusább 
felvonulásának lehettünk ta
núi. (A kerületi párt-vb dicsé
retben részesítette az egye
temet a május 1-i aktív 
részvételéért.)

Befejezésül Szarvas elvtárs 
tájékoztatott arról, hogy a 
felsőoktatási rendszerrel kap
csolatos Oktatási Miniszté
riumi előterjesztést a végre
hajtó bizottság és az egye
temi tanács június 6-i együt
tes ülése tárgyalja majd — 
bővebb információra e kér
désről csak utána számítha
tunk. — s

tito b ra  ßeny, d e r ü l
„Mennyi kedves, szép titok van” olvastam a 

mottóul választott Petőfi vers egyik sorát, amit 
nem véletlenül választott a tanulmányíró, kü
lönösen figyelemre méltó munkájához. Mert 
valóban is mennyi felderítetlen titok, rejtély 
található történelmünkben. Egyiket-másikat a 
legenda szálaival kötötte a titkokat feloldani 
vágyó ember valóságos világához, ha más 
módját nem találta, mert a nyomokat mind
örökre elsöpörte az idő, a kutató ember szeme 
elől.

Július 31-én lesz 131 éve, hogy elvesztettük 
Petőfi Sándort. Tudjuk a nép nem hitte, hogy 
nemzeti nagy költőnk, a segesvári ütközet után 
nincs többé. Képzeletben megélte, hogy sebe
sült katonaként házába tér. De a tudomány 
sem nyugodott. Bizonyosságot akart szerezni a 
költő hősi haláláról, elhantolásának pontos he
lyéről. Könyvtárra való irodalom bizonyítja, 
hányán vélték a Petőfi-titkot megfejteni, de 
amikor egyik-másik hipotézis bizonyításául a 
régészek vallatóra fogták a székelyföldet, az 
minden alkalommal konokul hallgatott. Ezút
tal azonban úgy tűnik, történelmünk e titka 
végre feltárul.

A Petőfi-titok megfejtésére vállalkozó tanul
mány írója nem irodalomtörténész, nem régész, 
hanem egy olyan gyakorlati szakember, aki 
hosszú évtizedek során a helyszínes bűncselek
mények feltárásával szerzett nagy tapasztala
tokat. A kriminalisztika témakörében Krajczár 
Gyulának több cikke, tanulmánya jelent meg. 
Sőtér István akadémikus a tanulmányíró ér

deklődési köréről tudomást szerezve, vala
mint egy tankönyve kapcsán — amely „A hely
színi szemle: kulcs a tettes logikai kódjához” 
címmel jelent meg és pályadíjat nyert — hívta 
fel a figyelmet a témára, amely éppen a hely
szín kérdéseivel van összefüggésben.

— Hogyan kezdett ehhez a munkájában bi
zonyos fokig rendhagyó helyzetnek a feltárá
sához? — fordultam kérdésemmel Krajczár 
Gyulához.

— Mindenekelőtt alaposan áttanulmányoz
tam Dienes András: Petőfi a szabadságharcban 
című könyvét, amely 1958-ban jelent meg Ső
tér István szerkesztésében. A könyvben, amely
nek kriminalisztikai szempontból való vélemé
nyezésére Sőtér professzor úr kért fel, ellent
mondásokat fedeztem fel az adatok között. Die
nes András a helyszínen végzett (1949—1956) 
kutatásai alapján nemzeti költőnk sírhelyét az 
általa „Ispánkút”-nak elnevezett — ma már 
nem létező —, tereptárggyal, illetve környeze
tében levő tájjal azonosította. Dienes András 
.Ispánkút” hipotézisét előre elgondolt prekon

cepció alapján állította fel, döntő adatszolgál
tatója Gheroghe Barsan elmondása alapján, aki 
apjától hallotta, hogy „Fintina Spanului”-nál 
halt meg Petőfi Sándor és a kút az Ispán kút
ja. Véleménye szerint okfejtését bizonyítja a 
segesvári csata után Heydte osztrák császári 
ezredes helyszíni jelentése, aki Petőfi holttes
tének helyét Sprinbunnen névvel jelölte meg, 
mely Dienes fordításában: szökőkút. Tehát:

i
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Na tessék, itt is e g y  bolha...

Ifjúságmozgalmi
• pályázat

A KISZ K özponti B izottsága és a  M agyar Ü ttö rők  Szövetségének 
Országos T anácsa az 1930. évre ú jra  m eghirdeti az ifjúságm ozgalm i 
pályázato t azzal a  céllal, hogy lehetőséget ad jon  az ifjúságm ozgalm i 
m unka eredm ényeinek, tapaszta la ta inak , m ódszereinek fe ltá rásá ra , 
hasznosítására  és széles kö rű  elterjesztésére , illetve hogy elősegítse 
a  KISZ tag ja inak , ak tiv istá inak , vezetőinek sa játos egyéni fe ladat- 
válla lását, irán y íto tt önképzését. P ályázato t a  következő tém akörök
ben lehet b en y ú jtan i:

ÉLETKORI ÉS MOZGALMI ÁTMENETEK

A KISZ alapszervezetek  feladatai, m unkafo rm ái és m ódszerei az 
úttörőm ozgalom ból a  K lSZ-be, az általános iskolából a  középfokú, 
onnan  a  felsőfokú tan in tézetekbe, illetve az iskolákból (általános, 
közép- és felsőfokú) a  m unkahelyre  tö rténő  átlépésben, beilleszke
désben.

AZ ÉRTELMISÉG KÖZÉLETI FELELŐSSÉGE

A K ISZ-szervezetek fe ladata i az értelm iségi fia talok  társadalm i- 
közéleti ak tiv itásának  növelésében. Az eszm ei-politikai nevelő m u n 
k a  feladatai, színterei, fo rm ái, m ódszerei a  felsőoktatási tan in téze
tekben  és a  m unkahelyen . Az értelm iségi fia talok  »észvétele a  köz
életben.

FIATALOK A LAKÓTERÜLETEN

A lakó terü le ti K lSZ -m unka sa játosságai az ap ró  faivakban , v á 
rosokban , lakó telepeken. A K ISZ-szervezetek fe ladata i a  lakó te rü le 
ten  élő fia talok  érdekvédelm ében, érdekképviseletében, szabad ide
jü k  hasznos eltö ltésének szervezésében, életm ódjuk a lak ításában . A 
K ISZ-szervezetek m unkaform ái és m ódszerei a  be járó , ingázó fia
ta lo k n ak  a  közösségi életbe tö rténő  bevonásában.

A  KISZ Központi B izottsága elsősorban azokban a  tém ák b an  v á r
ja  a KISZ tag ja in ak , vezetőinek tapaszta la ta it, javas la ta it, am elyek 
az 1980/81. évi akcióprogram ban  is fontos szerepet k ap tak . Az a já n 
lo ttakon  kívül term észetesen  a  pályázat m inden  résztvevője feldol
gozhat bárm ely  kapcsolódó tém át. A p á lyázatra  tanu lm ányok , r i
portok , m ódszertani elemző anyagok, dia. d iaporám a, film , han g 
anyag stb. n y ú jth a tó k  be, legfeljebb 20 gépelt oldal terjedelem ben , 
vagy m axim um  30 perces idő tartam ban . A pályázaton részt vehet 
m inden K lSZ-tag, illetve a  fia talok  nevelésével h ivatásszerűen  fog
lalkozó, vagy tá rsad a lm i m egbízatásként a fia talok  körében  tevé
kenykedő  35 év a latti szem ély, egyéni pályam űvel, vagy alkotócso
portok  (pl. K lSZ-csoportok, K ISZ-vezetőségek, tudom ányos d iákkö
rök , ifjúság i v itakörök  stb.) kollektív  pályam űvel.

A pályázat jeligés. A pályam unkák  je ligé jé t és a  ka tegória  m eg
jelö lését (L, II., III. k a teg ó ria ; lásd  később) a  borítékon  és a  p á ly a 
m ű cím oldalán kell fe ltün te tn i. Ezzel együtt kell bekü lden i egy le
izárt, kis a lakú  b o rítéko t, am elyen a fen tiek  ism ét szerepeljenek, 
A b o rítékban  pedig a  szerző (szerzők) nevét, cím ét, m u nkahelyét és 
beosztását ta rta lm azó  írá s t kell elhelyezni.

A beérkezett pályam űvek elb írá lása  az alább i csoportosításban 
tö r té n ik :

I. K ISZ-aktiv isták , K ISZ-tagok a lko tásai (kivéve a  következő — 
II—III , csoportokba ta r to z ó k a t) ;

n .  egyetem i, főiskolai hallgatók, közép- és felsőoktatási in tézm é
ny ek  fia tal oktató i és tudom ányos m unkakörben  dolgozó fia ta lo k ; 
illetve a  fia talok  nevelésével h ivatásszerűen  foglalkozó vagy tá rsa 
dalm i m egbízatással a  fia talok  körében  tevékenykedők  m unkái;

H l. a  KISZ függetleníte tt ap p ará tu sáb an  dolgozó m u n katársak  
pályázatai.

Az I. és II. kategóriába tartozó  pályázatokat a  KISZ m egyei, il
letve budapesti bizottságaihoz, a  III. kategóriába  ta rtozókat pedig a 
KISZ KB P olitikai Képzési O sztályára kell kü lden i 1980. novem ber 
30-ig.

A beérkezett pályázatok  értékelése — az ap p ará tu si kategória 
(Ül.) kivételével — k é t lépcsőben tö rtén ik . Előzör a  KISZ m egyei 
(budapesti) bizottságai a  hozzájuk érkezett m unkák  közül kategó
rián k én t k iválasz tják  az 5 legjobbat, javasla to t tesznek  a rangso ro 
lásra . és ezeket elkü ld ik  a  KB Politika i Képzési O sztályára 1980. 
decem ber 31-ig.

A KISZ KB a  b eérkezett pályázatokból — a b íráló  bizottság dön
tése a lap ján  — kategóriánkén t az első tíz m űvet jutalm azza.

C soportonként az I. d íj 5000 F t, II. c'íj 4000 Ft, III. díj 3000 Ft, 
IV. díj 2500 Ft, V. díj 2000 F t pénzju talom .

A VI—X. helyezettek  m inden csoportban tá rg y ju ta lm a t kapnak . 
A m egyei ' (budapesti) bizottságok a  KB által nem  díjazott pá ly á
zatok szerzői között további ju ta lm ak a t o sz thatnak  ki. A* pályázat 
országos és m egyei eredm ényhirde tése és a d íjk iosztás az 1981. évi 
fo rradalm i ifjúsági napokon lesz. A díjazo tt pályam űvek  m ozgalm i 
hasznosításáról, esetleg pub likálásáró l a  KISZ KB gondoskodik.

i t s  utolsó előtti év...
véget ért. A Közgazdász má
jus 15,-d számában írtam, 
hogy harmadévesnek lenni 
úgy tűnik eléggé érdekes, de 
sajnos múlandó állapot. A ta
pasztalatok ugyan most érnek 
be, de már közelednek az ér
zéketlen búcsú elháríthatat
lan viharfelhői is. összefog
laltam három év néhány 
hasznosítható tapasztalatot és 
most továbbiakkal szetetnóm 
kiegészíteni azokat.

Boródi Ferenc így írt az 
egyetemről „az* utolsó szó jo
gán” június 5.-én: „Vádolom, 
mert az itt tapasztalt légkört 
— amit egyébként nem győz
tünk kritizálni — nein fogom 
megtalálni a munkahelye
men.” Sajnos tökéletesen iga
za van. Gondolkodva nézem 
Kalász Géza rajzát, a töltő- 
tollbetétként szolgáló diákúj
ságírók arcán megértem sza
vait. A néhány esetleges, a 
szabályt erősítő kivétel-retor
zió ellenére büszkén-szabadon 
élünk itt a Közgázon (leg
alábbis a szorgalmi időszak
ban). Sokan felismerték-felis
merik az egyetemi egyenjo
gúság lényegét. Nem céltalan 
lógásban, dacban, a közénis-

kolás kötöttségek hiányában 
— hanem az egyenjogú hall
gató—tanár kapcsolat l e 
h e tő s é g é b e n . Félreér
tés ne essék, csak lehetőség
ről beszélek. Egyik fél sem 
mondhatja el magáról, 'hogy 
valamennyi tagja igényli és 
megadja ezt. Csak azt hang
súlyozom, hogy a közeli és 
lényegi tanár—hallgató kap
csolatot a lehető legtöbbre 
tartom. Ne csak a vizsgákon, 
előadásokon találkozzunk a 
vezető tanárokkal. Maximaliz- 
mus? Maximalistáknak kelle
ne lennünk. De hát sokakat 
még a szakszemináriumuk 
sem érdekel.

„Itt volna a helye”
A jó érdekeltség két oldala 

a hatásos ösztönzés és a reá
lis felelősség. Az érdekeltség 
pedig a gazdaságban már nél
külözhetetlen alapfogalom, té
nyező. Miért hiányzik az ok
tatásból? A válaszhoz majd 
hozzáfűzzük, talán jobb is, 
hogy hiányzik.

Az érdekeltség, a differen
ciáltság színvonala lehetővé 
teszi, hogy néhányan (?) a 
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Forró napok a Kinizsiben

legcsekélyebb erőkifejtés nél
kül elvégezhessék az egyete
met, lejáratva a külvilág és 
kicsit a belterület előtt az 
önálló tanulás tág terét: 
Olyan eredményesen működik, 
hogy egy (kiváló eredménye
ket teljesítő) diák megjegyez
te: elgondolkodhatok azon,
hogy jobban tanuljak-e, a 
magasabb ösztöndíjért — de 
ugyanazzal az erőbefektetés
sel különmunkán sokkal több 
előnyhöz jutok. Nem sokat 
nyújtó anyag esetén felettébb 
meggondolandó a választás.

Az alternatív tárgyak hasz
nosságát alaposan megkérdő-, 
jelezi az alacsony követel
mény, az aláírás, illetve a 
kegyetlenül hangzó „megfe
lelt”. Általában a jegyek sem 
ösztönöznek megfelelően. Sőt 
egyáltalán nem ösztönöznek, 
mert nem teremtenek érde
keltségét — azon is túl, hogy 
realitásuk csekély. A jegyek 
realitásán én két dolgot ér
tek. Realitás önmagában, 
egy-egy tantárgy esetében, és 
realitás egy indexlap összes 
jegyében. Ez utóbbiban hal
mozódnak a hibák, noha át
lag jön ki, de egy-egy negatív 
eltérés egész félévet leront.

Az indexben érdekes dolgo
kat lehet látni. Egyik érde
kes tapasztalat az átlagok 
emelkedése elsőtől jelen eset
ben a harmadik végéig. Ebben 
nem csak a követelmények 
csökkenése (?) és a hallga
tók tapasztalatának gyarapo
dása játszik szerepet, hanem 
az oktatás, hatékonyságának 
javulása is. A következtetés 
kétoldalú. A felsőbb évfolya
mokon sikeresebb az oktatás. 
Az alsóbb évfolyamokon, fő
leg elsőben kevésbé hatékony. 
Pedig az egyetemet az első 
éven kell kezdeni. Magyaror
szágon az elhelyezkedésnél 
keveset számít az iskolai tel

jesítmény — ugyanakkor pél
dául az Egyesült Államokban 
nagyon komoly jelentősége 
van annak. Ha ez nálunk is 
érvényre jutna, akkor már a 
tanulásnál is fontos érv lenne. 
Az aláírások rendszere, az 
osztályzatok túlzott leértéke
lése nem megalapozott peda
gógiai állásfoglalás — véli 
több tanárunk, oktatónk is. 
Természetesen azt kell előbb 
elérni, hogy az osztályozás 
minél reálisabb alapokon nyu
godjon, mivel annál inkább 
tudjuk azt elismerésre fel
használni.

Egy lehetőség
A harmadik éven az agrár 

szakosak megismerkedtek egy 
újszerű szemináriummal. Az 
agrárgazdaságtan tárgy gyár 
korlati foglalkozása ugyanis 
nem előadáskövető jellegű, 
hanem attól eltérő témákkal 
foglalkozott. . Sok, többnyire 
friss irodalmat kellett elolvas
nunk az agrárgazdaságtan té
maköréből, a vitás kérdések
ről és órán feldolgoznunk. Ha 
több időnk lett volna a többi 
tárgy mellett, biztos jobban 
sikerült volna a tervek meg
valósítása, de a célt így is el
értük. Én úgv nevezném ezt 
a módszert, hogy „irányított 
önálló tanulás”. A második 
félévben pedig olyan feladatot 
kaptunk, amitől eleinte igen
csak berzenkedtünk — de 
amellyel jól jártunk. Egy 
mezőgazdasági nagyüzemet 
szálltunk meg, több csoportot 
alkotva, egy-egy kérdésre sza
kosodva. Remekül éreztük 
magunkat, mivel olyan témá
ról írtunk, és kérdezősköd
tünk, amely élesen érintette 
a felkeresett személyeket. Mi 
viszont vesztenivaló nélkül 
kérdezősködtünk, ismerked
tünk a valósággal. . .

Velencei alkony. Fotó: Balázs Gusztáv

Gondolatszilánkok

Véleményem szerint jó do
log az, ha van fölöttünk egy 
évfolyam, kiváltképp egy ve
lünk egyező szak — és taná
csokat kérhetünk tagjaitól. Eb
ből a szempontból — hálával 
gondolunk a most búcsúzó 
negyedikes agrárosokra. So
kait segítettek nekünk. Ök is 
elmondták, hogy szükség van, 
nagy szükség van a tanárok
kal való kapcsolatokra egy- 
egy szaknak, csoportnak is. 
Megnyugtattak bennünket, 
hogy gyakorlatilag képtelen
ség valamennyi lehetőséget 
időben felismerni. Panaszkod
tak, hogy éppen az utolsó 
éven van a,legtöbb tényleges 
óra, szinte ekkor igyekeznek 
behozni lemaradásukat a kü
lönböző tanszékek. Nem lehet 
minden órára bejárni és köz
ben szakdolgozatot írni, mun
kahely után nézni. Azt is fel
vetették, hogy talán néhány 
„laza” ötéves szak négy és 
fél évesre csökkentésével el 
lehetne érni más „zsúfolt” 
négyéves szakok fél évvel tör
ténő meghosszabbítását — és 
az első részben kezdődött ör
dögi kör bezárult

Balázs Gusztáv

„Megtaláltuk a fórrást; „Ispánkút” így keresz
teltem el a tájat”, írja könyvében Dienes annak 
ellenére, hogy hangsúlyozta az általa vizsgált 
útszakaszon szökőforrás, ugrókút stb. nem volt 
és azt megerősítette a geológus szakértője is. 
Koncepciója tévedését azok az ásatások is 
igazolták, amelyeket a magyar és román tu
dományos akadémia megbízásából a megje
lölt helyen elvégeztek és a jegyzőkönyvek ta
núsága szerint itt jem magányos, sem tömeg
sírt feltárni nem tudtak. Az eredménytelenség 
következtében Dienes ekkor változtatott állás
pontján. Kimondta, a költő sírhelyét, ezúttal 
Ispánkúttól nyugatra, az úgynevezett Csonta- 
kertben kell keresni. Azonban a korabeli tér
képek szerint itt sincs forrásra, kútra utaló 
adat. Ennek alapján Dienes András álláspont
ja, véleményem szerint, vitatható.

— H o g ya n  jö t t  rá  D ienes A n d rá s  tév ed é sé 
n e k  n y itjá ra ?

— Levéltárakból, múzeumokból gyűjtöttem 
a kutatáshoz szükséges anyagot és amikor vég
képp nem fértem hozzá a helyszín rekonst
ruálásának lehetőségéhez, akkor kénytelen 
voltam a szépirodalomhoz folyamodni. Az ön
életrajz iró Bethlen Miklós könyvében kellett 
felismernem Dienes András kutatásainak tak
tikai hibáját. Bethlen könyvében a helység
neveket több 'nyelven fogalmazta meg. A ma
gyar, német, román, latin mellett, feltünteti a 
hangzás szerinti és az értelem szerinti fordí
tást is, románul és németül is. Dienes Ispán- 
tjit hipotézisének levezetésénél három nyelvet 
alkalmaz: német, román és magyar nyelvet. 
Valamint a kutatásai során megengedi a hal
lottak érvényesülését is. Szójátékra alapozza 
kutatása célpontját. A hangzás és értelem sze
rinti fordítás közötti űrt, lebegést pedig nem 
tölti meg tartalommal. Röviden az Ispánkút az

ellenőrizhetőség követelményének nem felel 
meg.

Ezek után nem követtem Dienes vizsgálati 
módszerét, a leltározást, e helyett egy fóku- 
szuvá tettem a kutatást, melynek lényeges 
szempontja, hogy a kútra és a Dienes által nem 
vizsgált sírra, vagy tömegsírra vonatkoztattam 
az adatokat. Segítségemre volt az ez idő tájt 
megjelent földrajzi nevek etimológiai szótára, 
melyben azt tapasztaltam, hogy a patak/ neve 
átszármazik a helységnévre. Ezek alapján fel
tételeztem, hogy esetleg a kút, vagy a forrás 
neve is átszármazhat. A segesvári csatateret 
feltüntető korabeli térképen a Nagy-Küküllő 
jobb partjának közvetlen közelében a hegyes 
dombvidék (ez a rész nem szerepel Dienes 
András térképén) egyik partközeli hegységé
nek neve Kösök Kút Mai. Ez a név feltűnést 
keltett bennem. Arra gondoltam, hogy a kere
sett tereptárgyat (Sprinbunnen-szökőkút) is 
magában rejtheti ez a domb. Nem várt ered
ményt hozott hipotézisem ellenőrzése. A hely
színi vizekben gazdag székelyföldön több olyan 
helységnévvel is találkoztam, amelyek a be
lőlük fakadó forrásokról, forráskutakról kap
ták a nevüket. Például Borzaskút, Jókút, For
rástető. Fenyőkút. stb. Belátható tehát, hogy a 
Kösök Kút Mai szavak domborzati elemekkel 
való összekapcsolása megalapozott.

— E ze k  u tá n  ú g y  v é le m  a k r im in a lis tá n a k  á t 
k e lle t t  v á lta n i a n y e lv é sze tre , hogy  b izo n y sá 
got szerezze n  arról, hogy  fe lté te le zé se  jó , a va g y  
rossz.

— A Kösök Kút már gondolatilag is hangolt 
a szökőkútra. A kút magyar eredetéhez nem 
fér kétség, így vizsgálataimat a Kösök-szökő 
szópár vizsgálatára irányítottam. Szakmai ta
pasztalataimra támaszkodva az anagramma
módszert választottam és megállapítottam,

hogy a szökőkút valamennyi betűjét tartal
mazza a Kösök Kút is. A korabeli térképek 
tanulmányozása során felfigyeltem arra is, 
hogy a magyar városnevek alatt román és né
met nyelven kisebb betűkkel szerepelnek a vá
rosnevek. Megállapítottam, hogy ezeken az 
etnikai határterületeken a magyarok voltak a 
névadók: a román hangzás szerint, a német 
viszont többnyire értelem szerint fordította le 
a település nevét. Tehát a terep feltérképezé
se során valószínű, a román hangzás szerinti 
név került a katonai térképre: Kösök Kút 
Mai. Feltételezésemben megerősített az 
ELTE román nyelvű • tanszékének ve
zetője, Losonczy Gyula professzor úr 
is. A Kösök Kút Mai véleményem sze
rint szökőkút alámosott, elmart par
tot, partszakaszt jelent. A kút szó a hivatalos 
térképen is szerepel. Ennek közelében kell a 
költő sírját keresni a Fehéregyháza és Héjjas- 
falva közötti távolság felénél ez a Bun-i út. 
Erre adatok is vannak.

Lengyel József korabeli tanúvallomása így 
hangzik: „Sírja felől is megbizonyosodtam. Ez 
a fehéregyházi határ felső felében északról le
futó patak martjában ásott közös sírban van, 
hová 134 más pajtásával együtt közös sírba 
temettetett.”

Másik bizonyíték egy korabeli újságcikk: 
„Bún idősebb lakosai esetleg felvilágosítást 
tudnának adni arról, hogy az egyetlen holttest, 
mely akkoriban az ő határukban feküdt, hol 
lett elföldelve ..

E tanúvallomások és valamennyi beszélge
tés etnográfiai kódot jelent. A kódot önkénte
lenül is használták a tájnevek rövidített vál
tozatának jelentését ismerők. Ezt a kódot kel
lett megfejteni, amely úgy érzem sikerült.

Kutatásom vizsgálatainak ez csak egy része,

amelyet még más számtalan bizonyítékkal tá
masztottam alá. Ezek alapján megállapítottam, 
hogy a segesvári csatatéren meghalt költő sír
jának a fehéregyházi határ felett a Nagy-Kü
küllő jobb partján Bún község határában az 
északról lefutó patak — Kincses patak neve is 
szerepel a térképen —, martjában ásott 134 
holttestet rejtő közös sírban kell lennie, a Szö
kőkút nevű alámosott dombbal átellenben a 
Bun-i úttól három-négy ölnyire.

/  — K u ta tá s i e re d m én y e , m e ly e t  m á r  p u b li
k á lt  is m ily e n  V isszh a n g o t v á lto t t  k i  a s z a k e m 
b erek  kö réb en ?

— Teljes érdektelenséggel találkoztam, 
amely számomra annál is .inkább megdöbben
tő, mert több szakember érdekelt kutatásai 
folytán ebben a témában. Ezért úgy vélem, 
az érdektelenség súlyos etikai vétség.

— M i a célja  m u n k á já v a l?
— Tervem az, hogy anyagi és erkölcsi tá

mogatástól függetlenül egy háromszáz oldalas 
tanulmányban összesítem kutatási eredménye
met és ezt felajánlom ingyenesen a Petőfi Iro
dalmi Múzeumnak és a Széchényi' Könyvtár
nak, amelyet aztán vagy felhasználnak, vagy 
nem. De ha sor kerülne rá, hogy hipotézisemet 
ásatásokkal bizonyítsák, a munkálatokban 
feltétlenül részt szeretnék venni.

★
Remélhetőleg a szakemberek nemcsak a2 

inspirációban, hanem a kutatás eredményessé
gének. bizonyításában is segítségére lesznek 
Krajczár Gyulának, aki mindenfajta anyagi 
támogatás nélkül a kriminalista nyughatat- 
lanságával két és fél évet áldozott erre a 
témára nagy költőnk földi maradványainak 
meglelésére, mellyel történelmünk e tragikus 
titkára talán végleg fény derülhet.

Halay Edit



Bclövésre készen

Szentes Tamás:

Polgári és „újbaloldali“ elméletek 
a tőkés világgazdaságról

a vnaggazaasagDam tapasztal
ható egyenlőtlen fejlődésnek? 
Miben áll a nemzetközi ki
zsákmányolás, s milyen az 
imperializmus valódi termé
szete? Van-e a nemzetközi 
munkásszolidaritásnak objek
tív alapja? Országok, ország
csoportok avagy társadalmi 
osztályok állnak-e szemben 
egymással a tőkés világrend- 
szerben? Nemzeti avagy nem
zetközi fronton kell-e az osz
tályharcot elsősorban megvív
ni?

Ezekre és ezekhez hasonló 
kérdésekre keresik a választ 
azok a nemzetközileg ismert 
neves teoretikusok js, akiknek 
az elméletét, okfejtését, és kö
vetkeztetéseit veszi kritikai 
vizsgálat alá e könyv szerző
je.

Szentes Tamás ebben a 
munkájában elsősorban a pol
gári közgazdaságtan új Irány
zatainak és a tőkés világgaz
daságra vonatkozó „újbalolda
li” és „neomarxista” elméle
teknek az átfogó bírálatára 
vállalkozott. Különösen rész
letesen bírálja a kereskedelmi 
imperializmus és egyenlőtlen 
ifséfé*”Errtrri&ncfél -félfe eltoéletét 
és Wallersteinnek a világ egé
szét átfogó, globális kapitaliz
musra vonatkozó koncepció
ját. Egyszersmind áttekintést 
ad a polgári közgazdaságtan
nak a nemzetközi gazdaságra 
vonatkozó nézetei fejlődéséről 
is, rámutat továbbá a marxiz
mus által még tisztázásra vá
ró egyes elméleti problémák
ra, és a vitatott kérdésekben 
megfogalmazza saját állás
pontját. A kötet utolsó fejeze
tében a szerző összefoglal
ja a bírált elméletek néhány 
felhasználható eredményét és 
a viták, illetve az elmélet- 
kritika főbb tanulságait, sőt, 
a gyakorlati gazdaságpolitika 
számára levonható főbb kö
vetkeztetéseket is.

A kötet különösen a noliti- 
kai gazdaságtan művelői, az 
elméletek és ideológiák fejlő
désének kutatói és a nemzet
közi gazdasági kapcsolatok el
méleti és gyakorlati szakem
berei számára lesz hasznos 
olvasmány.

Vitáink eredménye
TÖBB MINT EGY HÓNAP

JA véget ért a XII. párt- 
kongresszus, megfogalmazta 
határozatát, amely irányadó 
a következő évekre. A párt 
Központi Bizottsága még a 
kongresszus előtt vitára bo
csátotta téziseit. Egy régebbi 
beszámolóban az egyetem 
pártszervezeteiben folytatott 
vitát foglaltuk össze. Mostani 
cikkünkben a hallgatók véle
ményével foglalkozunk. For
rásúi a viták írásos összefog
lalóit használjuk: KlSZ-szak- 
vezetőségek, alapszerdezetek, 
illetve tagok,* kari HPCS vé
leménye éppúgy megtalálható 
ezek között, mint a szakkol
légium és a pol. képzési bi
zottság anyagai. írásunk arra 
keresi a választ, mit tartanak 
egyetemünk diákjai az irány
elvekről, mely részeknél, mi
lyen irányba javasoltak vál
toztatásokat, alaposabb kifej- 
.lést, reálisabb bírálatot. S 
mivel annak idején sokan 
megfogalmazták kétségeiket — 
„szép, szép, hogy elmondhat
juk a véleményünket, de kí
váncsi-e erre valaki igazán, 
lcsz-e nekünk is hatásunk a 
dokumentum végső formájá
ra” —, azt is megvizsgáltuk, 
mely fejezeteknél érezhetjük 
úgy, hogy abban kicsit a mi 
elképzelésünk is benne van.

Nem foglalkozhatunk ter
mészetesen minden egyedi fel
vetéssel, a fő témákról, a 
többség véleményét vizsgál
tuk, s csupán terjedelmi 
okokból kimaradtak az egyet
értést rögzítő mondatok. 
Ezekre azonban következtetni 
lehet; amit nem kritizáltunk, 
azzal egyetértünk.

A NEMZETKÖZI HELY
ZETTEL és külpolitikával 
foglalkozó fejezetben szinte 
mindenki vitatta a szocialista 
és a tőkés világrendszer je
lenlegi helyzetét „tankönyv- 
ízűén” szembeállító megálla
pításokat. A pol. képzési bi
zottság például javasolta a 
kapitalizmus válságáról „j.'Ai 
rész kibővítését: „a tőkés vi
lágrendszer rendelkezik azon
ban jelentős belső tartalékok
kal és módszerekkel ezen idő
leges válságok kezelésére.” 
Bár a határozatból kimaradt 
az a mondat, amely szerint 
„a szocialista országok ered
ményesen oldják meg az új 
társadalom építésének - nagy 
és bonyolult feladatait”' és 
több helyen árnyaltabb meg
fogalmazást használtak, az 
összevetés alig változott.

A második fejezettel kap
csolatos észrevételek egyönte
tűen elnagyoltnak ítélték az 
abban vádolt társadalom- 
modellt. Javaslatainkkal meg
közelítően • azonos irányban 
módosult a határozatban a 
munkássággal, a parasztság
gal és az értelmiségi, illetve 
alkalmazotti rétegekkel fog
lalkozó rész. Érdekes gondo
latokat vetett fel a szakkollé
gium az osztályjeliegű kü
lönbségek csökkenésével pár
huzamoson létrejövő új típu
sú, „társadalmi különbség és 
egyenlőtlenség rendszerekről.” 
„Számot vetni egyre inkább 
ezekkel kell.” Felvetették to
vábbá a „határainkon kívül 
élő magyarokkal összekötő 
kulturális kapcsolatokat”, 
amely a következőképpen 
került a határozatba: „A ha

zánkban élő nemzetiségek és 
a szomszédos országokban élő 
magyarság jelentős mértékben 
hozzájárulhat népeink barát
ságának és együttműködésének 
elmélyítéséhez. A nemzetiségi 
kérdés internacionalista meg
oldásának fontos eleme a két
nyelvű, kettős kultúrájú ál
lampolgárok szabad fejlődése.”

TÖBB HELYÜTT FELME
RÜLT, hogy a nemzeti egy
ség kategóriája a külön ér
dekek vállalása, ütköztetése 
és egyeztetése nélkül „csak 
a felszínen pozitív”, a több 
helyütt említett társadalmi 
érdek nem egyszerűen létezik 
és kialakulásának mechaniz
musa nem tisztázott. Sőt, a 
tömegszervezetekről szóló 
részből a határozatban sajná
latosan kimaradt, hogy „nö
vekedjék szerepük, felelőssé
gük a különböző érdekek fel
tárásában, egyeztetésében és 
a társadalmi érdeknek megfe
lelő érvényesítésében.”

Figyelemre méltónak tart
juk, hogy bár a gazdasági 
részben konkrét bírálat éri 
gazdaságirányításunkat, az ál
lami irányító testületek és 
szervek megítélése egyértel
műen pozitív maradt.

A pol. képzési bizottság 
vitájában arra az álláspontra 
jutott, hogy „erősíteni kell az 
országgyűlés népképviseleti 
jellegét, úgy, hogy társadal
munk struktúráját (területi, 
ágazati, foglalkozási) szerveze
tileg is megjelenítse. Kapjon 
nagyobb nyilvánosságot (pl. 
önálló parlamenti közlönyben) 
az országgyűlés állandó bi
zottságainak és megyei kép
viselő csoportjainak munká
ja”. E gondolatok egyes ele
meit már a határozat is tar
talmazza.

A SZOCIALISTA DEMOK
RÁCIA kérdéséhez igen sok
hozzászólás érkezett. A szak- 
kollégium általános észrevé
tele: „realitásként a kívána
tos tendencia szerepel.” (pl.: 
„Nőtt az érdeklődés az össz
társadalmi kérdések iránt, a 
lakosság . . .  fokozódó mérték
ben vesz részt a közügyek
ben” stb.). Mások is hiányol
ták a megvalósítás konkrét 
mikéntjét ami viszont tükrö
ződött a határozat üzemi de
mokráciával és vezető-veze- 
tett viszonnyal foglalkozó ré
szeiben. Az álláspontok sze
rint nem elegendő a szocia
lista demokrácia meglevő ke
reteit tartalommal megtölte
ni, hanem ha szükséges, az 
üzemi demokrácián kívüli: új 
formák létrehozása elöl sem 
szabad elzárkózni. Bár ilyen 
változtatás nem történt, a 
kritikai hangvételek bizonyos 
visszhangja megjelent itt is: 
„Az elért eredmények ellené
re még nem kielégítő a szo
cialista demokrácia eddigi 
szintje.”

Érthető módon egyetemünk 
hallgatói fokozott érdeklődés
sel vizsgálták meg a gazdasá
gi építőmunkáról szóló feje
zetet. A bíráló észrevételeket, 
a szakmai elemzés igényén 
túl a téma társadalmi jelen
tősége is indokolja. „A kü
lönböző ténymegállapító kije
lentések mellett alig van ér
tékelés. A kevés értékelő 
megjegyzés viszont tartalmi
lag rossz súlyozású: problé
máinkat elsősorban a külső

körülményekre vezetik vissza, 
ezzel elmossák a belső fele- 
lelősséget. Hiányoljuk annak 
a kimondását, hogy voltak 
alapvetően helytelen gazda
ságpolitikai döntéseink . . .  (pl. 
vegyipar, könnyűipar).

A határozatban ugyan na
gyobb súlyt kaptak belső 
munkánk hiányosságai, de a 
fentieket alapvetően nem tük
rözi.

A MEZÖGAZDASÄG KI
EMELT FEJLESZTÉSÉT szor
galmazó észrevétel viszont 
egyértelműen belekerült a 
határozatba. Néhány vita
anyag rögzíti, hogy az irány
elvek egyes mondatai, mint 
például a beruházásokról szó
ló, centralizáló törekvéseket 
sugallnak.

Igen lényegesnek tartottuk, 
hogy a lakáshelyzet javítása 
nem egyszerűen „fontos”, ha
nem alapvető feladatként fo
galmazódjon meg. Nagy csa
lódásunkra a határozat meg
maradt az eredeti fogalmazás 
mellett, noha a XI. kongresz- 
szus óta nem történt olyan 
változás, ami indokolná az 
akkori „alapvető” jelző „fon
tosra” ' változtatását. „Ez a 
probléma továbbra is , befo
lyásolja a leendő értelmiség 
és vezetők ideológiai, politikai 
arculatát” — állapította meg 
az ált. kari HPCS.

Többen nem tartották ki
elégítőnek, hogy az irány
elvek a szocializmustól ide
gen eszmék kialakulását és 
terjedését, csupán az elvi ál
talánosságok szintjén tár
gyalják. Volt olyan Vélemény 
is, amely szerint „a doku
mentum nem néz szembe a 
társadalom valós morális ál
lapotával”. Nem valószínű, 
hogy „a marxista—leninista 
eszmék a közgondolkodás meg
határozó tényezői.”

EGYETEMÜNK HALLGA
TÓI a viták során szinte 
egyhangúlag bírálták a propa
ganda, az agitáciÓs és tájékoz
tatási munka színvonalát. Ezt 
bizonyára sokan mások is ki
fogásolták, mert a határozat 
kritikusabban írt e területről.

A párttal és a tömegszerve
zetekkel foglalkozó fejezet 
szintén nagy visszhangot vál
tott ki. Igen gondolatébresz
tőnek találtuk az ált. kari 
HPCS néhány megjegyzését: 
„A párttagoknak állást kell 
foglalniuk a mindennapi 
életben, csaknem minden 
kérdésben. A személyi válto

zások, a viták egy kormányzó, 
sőt egyedüli párt esetén nem 
kizárólag a párt belső ügyét 
képezik. A határozatokat nehéz 
a pártonkívüliek felé közve
títeni, ha nem ismerik a 
konkrét háttereket.”

Mások javasolták, hogy a ká
derkiválasztással kapcsolatban 
a politikai, szakmai, magatar
tásbeli követelmények közül 
a szakmai felkészültséget ve
gyük elsősorban figyelembe, 
a határozat azonban az előb
bi sorrendet tartotta meg.

Hallgatóink a szakszerveze
tek tevékenységében előtérbe 
helyezték a dolgozók jogai
nak és érdekeinek képvisele
tét, védelmét, szemben a szo
cialista munkavégzés előse
gítésével. Ez a felfogás tükrö
ződött a határozatban is.

A LEGEGYSÉGESEBB VÉ
LEMÉNY a KISZ-szervezettel 
kapcsolatban fogalmazódott 
meg: idealizáltnaK éreztük azt 
a tézist, hogy „a KISZ be
tölti hivatását. . .” Megállapí
tottuk például: „Rétegenként 
eltérő mértékben tölti be hi
vatását, ezen belül az egyete
mi főiskolai hallgatók köré
ben nem megfelelően, mivel 
működése sok tekintetben for
málissá vált és eltávolodott a 
a tagság széles tömegeitől.” 
Bírálatainkat részben figye
lembe vették a határozatban, 
képet adva a KISZ-ről.

Nem álltjuk, hogy írásunk 
tökéletes, de úgy véljük, tá
jékoztatja- az érdeklődőket a 
lezajlott viták eredményeiről. 
S ezt azért érezzük fontos
nak, mert a közgázosok véle
ménye, ha erősebb hangú is 
néhol, mint esetleg másoké, 
alapos elemzés után, felelős
séggel megfogalmazott, . s 
ezért nyilvánosságot érdemel. 

★
A XII. pártkongresszus az 

értelmiség témával az idei ve
zetőképzési tervben szerepelt. 
A pol. képzési bizottság ez
úton sajnálattal közli, hogy 
a feladatának — többek kö
zött a KISZ-küldöttértekezlet 
előkészítése miatt — nem tett 
eleget. Ez az írás nem* pó
tolja az elmaradt vezetőkép
zést, de talán némi tájékozta
tást nyújt KISZ-vezetőinknek 
is. Az értelmiség témájáról a 
jövő tanév elején szervezünk 
programot.

írta: Basch Péter, Molnár 
Gabriella, Sándor Péter« Ver- 
bó Sándor. (A pol. képzési 
bizottság tagjai).

Fürtöske. Fotó: Simányi Tamás

„ Ott tényleg 

kiscsibéket darálnak ?”
......a k o n c e r te k  n ó tá i e l

le n ő r iz e tle n ü l k e r ü ln e k  a 
n y ilvá n o ssá g  elé. íg y  ju th a t 
n a k  el a fia ta lo k h o z  erkö lcs  
és család e lle n  u sz ító  szövegű  
d a lo k .”

K e m é n y  sza va k .
A z  id é ze te t a N ő k  L a p ja  

1980./21. s zá m á n a k  „ V ágya ik  
n e to v á b b ja ? ” c ím ű  c ik k é b ő l  
v e tte m . A  szerző , Erőss Á gota  
e llá to g a to tt egy  h a m is íta tla n  
m a g ya r ro c k  kon certre , és itt  
szerze tt ta p a sz ta la ta it, é lm é 
n y e it  ír ta  m eg  c ik k e  első  fe 
lében . A z  e g yü ttes , a m e ly ik  
a zn a p  este  já ts zo tt, a „h ír 
h e d t’ B ea trice  vo lt. És ha 
n em . h írest, h a n em  h írh e d te t  
írok , a b b a n  e ciKk is k ö zre 
já ts z ik , u g ya n is  az e g y ü tte s t  
o lya n  b írá la t erte  Erőss Á g o 
ta to llából, a m ily e t b izto s nein  
ra k n a k  a k ira ka tb a .

Én, m in t  s z e m ta n ú  (az e m 
ber n éh a  b e té ve d  ily e n  h e 

lyekre ) k iig a zíta n á m  az ú j 
ságírónő n é h á n y  téved ésé t. 
U gye e m b e re k  v a g yu n k , és a 
bö lcsek  s z e r in t az e m b e rn e k  
(és c sak is az e m b e rn e k )  van  
egy  frá n y a  képessége , m is z e 
rin t t é v e d h e t . . .

Erőss Á g o ta  első  téved ése , 
hogy „a kö zö n ség  á tla g é le tko 
ra 13— 14 é v ”. N em  sa jn á lta m  
idő t, p é n z t, fá ra d sá g o t: k ö z 
v é le m é n y -k u ta tá s t  'ta r to tta m .  
K o n certre  já ró  fia ta lo k a t k é r 
d e z tem  m eg . A z  e re d m én y  
jó in d u la tta l 16—17 év. O k  b iz
tosan  jo b b a n  tu d já k .

A  k ö v e tk e ző  tév ed é s: A  
ko n certen  fa lra  v e t í te tt  p o r
nográ f k ép e k , p o n to sa b b a n  a 
fa lra  v e t í te tt  n em  po rn o g rá f 
kép ek . Jó  p á r  é v v e l eze lő tt, 
ta lán  m ég  p o rn o g rá fiá n a k  n e 
v e z té k  a fe d e tle n  k e b le t , ma  
tú lzá s len n e  ezt á llítan i. A  
fia ta lo k  p ed ig  n e m  e zé rt jö t 
te k  e l eb b e  a nagy  terem b e.

H a n e k ik  s z e x  ke ll, m e g v e s z ik  
a T o lla sb á l c ím ű  m a g ya r  k é 
p esla p o t.

A  fa lra  v e t í te tt  p u n k  k é 
p e k :  ig a z! A ttó l  fü g g e tlen ü l,  
ho g y  é n  sem  é r te k  egye t a 
f ia ta lo k  i ly e n  k é p e k k e l  va ló  
szó ra ko zta tá sá va l, nag yo n  so k  
m a g y a r  ú jsá g b a n  lá th a ttu n k  
( lá th a tu n k )  h a so n ló ka t. A  v e 
t í te t t  h o ro g keresz tte l kapcso
latban: b e szé lte m  azó ta  a 
ze n e k a r  v e ze tő jé v e l, és e l
m o n d ta : k ife je z e tte n  k é r te  a 
v e tí tő k e t ,  (a k ik  n e m  az e g y ü tt-  
te sh e z  ta r to zn a k ), hogy  az 
i ly e n  k é p e k e t  n e  v e tí ts é k .  
S a jn o s, m ég is  . . .

Ü ja b b  tév ed é s: „A ze n e k a r  
dobogóra l é p , . . .  O rd ítsa 
t o k ! . . .  J o b b a n ! .. .  N em  h a l
lom !. .. M ost n em  o tth o n  
v a g y to k ! . . .  M ost m in d e n t  
sza b a d ! . . .  — S ze r e t te k  ta n u l
ni? — N e m ! — S ze re t ite k  a 
m eló t?  — N e m ! — Hát m ik  
v a g y to k  ti?  — R ic sééések !”

K o p o ttra  h a llg a tta m  a k a 
ze ttá t, a m e lyre  e z t a ko n cer
te t  v e t te m  fe l , (n e m csa k  a 
d a lo ka t, a .,d u m á t” is!) sa j
nos. m ég  e h h ez  hasonló  szö 
veget sem  ta lá lta m  ra jta . Ha 
va la k i e s za va k o n  k eresz tü l  
ism e ri m eg  az eg yü tte s t, a k 

ko r  e l is h isze m , hogy  le sú j
tó  a v é le m é n y e  róla. A k i  p e 
d ig  tu d ja , m i az igazság, az 
b o ssza n ko d h a t.

í r j u k  a na g y  za j s zá m lá já 
ra e z t  is, m in t  a k ö v e tk e ző t:
......  én  is c sa k  i t t -o t t  k a p o k
el eg y-eg y  so r t a lu ljá ró ró l, 
m in t  az e g y e tle n  m e n e d é k 
ről . .

A z  e g y ü tte sn e k  egy o lya n  
szá m a  van , a m e ly b e n  a lu l
já róró l is szó van , és o t t  azt 
é n e k lik :  (E gy  b izonyos fa r 
k a sk ö ly k ö k rő l v a n  szó.) „Az 
a lu ljá ró b a n  k e rg e tte  a s in tér . 
K u ty á n a k  n é z té k .”

„F elcsiná lt k is lá n y ”-ró l p e 
d ig  n em  é n e k e l az eg yü ttes . 
A b b a n  a n ó tá b a n  így h a n g z ik  
a le g d u rvá b b  k ife je zé s :
......  n e m so k á ra  m e g jö n  a
g ó lya ”.

E n n y it  a koncertrő l. És ha  
v a la k i a zt h in n é , hogy  á ts ik 
lo tta m  egy fo n to s  m o n d a to n :  
n e m !

„A b ü féb e n  a lko h o lt m é r 
n e k ."

T iz e n é v e se k n e k  a d o tt m ű 
sor id e jé n ! M ielő tt m in d e n k i  
így  asszociá lna: a lkohol-rock; 
e g yü ttes , le íro m : n e m  a ze 
n é sze k  m é r ik  a sört, h a n em

a m ű v e lő d é s i (m ű velő d ési? )  
ház b ü fé jé n e k  dolgozói.

Ú jra  e lo lva sva  az eddig  
íro tta k a t, o lya n  ez az írás, 
m in t egy véd ö b eszéd .

T u la jd o n k é p p e n  az is.
A  B ea tricé t a m ú l t ju k  — 

és a ró lu k  m e g je le n t k é tes  
h ite lű  c ik k e k  — m ia tt  k ü lö 
nös m íto s z  leng i kö rü l. A  le 
ír t  yk o n ce rt több , m in t  fé l  
éve  vo lt, azó ta  a z egy  U tes  
rá d ió fe lv é te lt  is k é s z íte tt.  A z t  
h i s z e m E r ő s s  Á gota c ik k e  k é 
se tt egy k icsit. Íg y  b izto s n e m  
o sz lik  fe l  a ze n e k a r t övező  
kö d fü g g ö n y , és le s zn e k  m ég  
o lya n o k , a k ik  e lh is z ik , hogy  
a k o n c e r te k e n  élő k isc s ib é ke t  
da rá ln a k .

Es m ég  v a la m it!
P ár h e te  „R iese” k o n ce rt  

v o lt K ő b á n yá n , egy  m ű v e lő 
dési h á zb a n . E gym ás u tá n  k é t  
előadps, A  je g y e k  e lő v é te lb e n  
e lfo g y ta k . A  m á so d ik  e lőadás 
e lő tt p ó tje g y e k e t k e z d te k  
á ru ln i, így  tö b b  szá za n  b e ju 
to tta k  m ég . m a jd  a m ű so r  f e 
lén é l a tö b b i Ú in treked te t is 
b e en g ed ték . Jeá y  n é lk ü l. A z t  
h iszem , ha add ig  a leg k iseb b  
balhé is le t t  vo lna , e z  n e m  
tö r té n ik  m eg . Íg y  is lehe t.

Fazekas Csaba

A második világháború óta 
végbement nemzetközi gazda
sági és politikai. változások 
élénk és tanulságos vitát vál
tottak ki a kapitalizmus és 
fennálló „nemzetközi gazdasá
gi rendje” legkülönfélébb, 
szociáldemokrata és kispol
gári-radikális, „újbaloldali” 
és marxista bírálóinak a tá
borában. Olyan kérdések ke
rültek az elméleti revízió és 
a vita, illetve az új elemzések 
középpontjába, amelyek nem
csak a modern kapitalizmus 
politikai gazdaságtanának és 
a világgazdaság és nemzetkö
zi kereskedelem elméletének 
témakörébe vágnak, hanem az 
egyes országok külgazdasági 
politikáját, fejlesztési straté
giáját, sőt a nemzetközi poli
tikai viszonyok problematiká
ját is közvetlenül vagy közvetve 
érintik: — Milyen a világgaz
daság természete és mozgás- 
törvénye? Egységes organiz
mus-e avagy az egyes önálló 
nemzetgazdaságok külkapcso- 
latainak, interdependens ke
reskedelmi viszonyainak hal
maza? ,

— Elsődlegesen nemzeti 
avagy nemzetközi /l'jellé̂ ü-% a * 
kapitalizmus? Mi tehát az 
elemzés alapegysége: a nem
zeti gazdaság és társadalom, 
avagy a tőkés világ egésze? 
Belső nemzeti, avagy külső 
nemzetközi körülményeknek 
tudható-e be egyes országok 
fejlettsége és mások elmara
dottsága?

— Érvényesül-e és hogyan 
az értéktörvény a világpia
con? Mi határozza meg a vi
lágpiaci árak alakulását? 
Vam-e hatása a tőke nemzet
közi mozgásának és a nem
zeti bérszínvonalak eltérésé
nek a világpiaci árarányok
ra? Mi a szerepe az állami' 
beavatkozásnak, a nemzeti 
adó- és vámpolitikának a 
nemzetközi cserearányok ala
kulásában ?

— Mit jelent a nemzetkö
zi csere egyenlőtlensége? 
Van-e reális tartalma az ún. 
komparatív előnyök, illetve 
költségek elvének, és érvé
nyesülhet-e ez az elv a gya
korlatban?

— Lehet-e a külkereskede
lemnek, a nemzetközi munka- 
megosztásba való bekapcsoló
dásnak fejlődésgátló hatása? 
Van-e jelentősége ebből a 
szempontból a nemzetközi 
munkamegosztásban termelt 
áru jellegének, a szakosodás
ra kiválasztott ágazat termé
szetének? Válhat-e kedvezőt
len hatásúvá a nyereséges 
külkereskedelem ?

— Milyen a beruházási tő
kék nemzetközi áramlásának 
természetes iránya? Előnyök
kel avagy hátrányokkal jár
nak-e együtt a külföldi tőke- 
beruházások a befogadó or
szág fejlődése szempontjából? 
A nemzetközi egyenlőtlensé
gek felszámolását segítik-e 
elő a transznacionális tőkés 
társaságok,' avagy minden baj 
okozói, a jelenkor „ördögei”? 
Van-e világméretű tőkefelhal
mozás, és mi abban az egyes 
országcsoportok szerepe?

— Milyen a fejlett tőkés- 
országokból átvitt, illetve át
vett technológiának a jellege 
és a befogadó országok viszo
nyaira, fejlődésére gyakorolt 
hatása? Semleges-e társadal
milag a technika?

— Mit jelent a centrum és 
a periféria viszonya a tőkés 
világrendszerben? Mi az oka



Popper: a tagadás tagadása
Szociológusaink még a punk és a csövesek társadalmi 

hátterével foglalkoznak, miközben nyugat-európai kollégáik
nak már egy új jelenséggel kell szembenézniük. Különösen 
az NSZK-ban, ugyanis rohamos gyorsasággal terjed a popper.

Kit is illet meg ez a meghatározás? Épphogy tizen-, alig 
huszonéves fiatalok ők is, akárcsak elődeik, a hippik, punkok 
és a beat-, valamint a rock-korszak többi nemzedéke. De 
míg ez utóbbiak különcségeiken keresztül a tiltakozást, a 
lázadást, a fiatalság ösztönös ellenállását képviselték a fel
nőttek mindenkori társadalmával szemben, addig a popperek 
számára mindez túlságosan „proli”. A popper a fogyasztói 
társadalom terméke, az „elit”.

Hosszú haj és virág volt a hippik ismertetőjele, bizto
sítótű kötötte össze a punkokat. A popper mindig tiszta, 
szellősen fésült haját hátul rövidre vágatja, nyakát gondosan 
kiborotváltatja, elöl pedig hosszúra növeszti és úgy igazgatja, 
hogy tetszés szerint kiválasztott egyik szeme elől csak elő
kelő fej biccentéssel tűnjön el a hajzuhatag. Felül bő, alul 
szűk nadrág, V-pulóver, sál és egyéb kiegészítő szerelés a 
popper-öltözék. Persze, nem mindegy a márka, az anyag és 
főleg az ár: a Levis és a Wrangler már „túl szokásos”. Eze
ket már csak a popper-utánzók hordják — mert ilyenek is 
akadnak szép számmal, főleg akiknek a szülei nem bírják 
az öltözködési versenyt. Márpedig a külsőségekben lépést kell 
tartani a többiekkel, hiszen ez biztosítja a tagságot — és 
egyben ez egy popper legfőbb társalgási témája. Ha megvan 
a szerelés, lehet gyakorolni a tartást, a kézmozgást és a 
járást: könnyedén, lazán, nem az egész talppal lépdelve. A

popperré avatás a diszkóban történik: minél hatásosabban 
tudja valaki előadni a fenti kötelező gyakorlatokat, annál 
előbb. A babér az üdvözlésnél aratható le. Ha hangos kiál
tással üdvözölnek vagy a nyakadba ugranak, popper lettél. 
(Ez utóbbi csak hasonszőrűeknek, esetleg közeli ismerősök
nek jár, és főleg mások jelenlétében.) A kívülállókat a pop
per gyors, laza biccentéssel üdvözli, és lenézi. De popper 
társaira se jut idő, mert ott a következő, akinek kiáltani kell, 
esetleg a nyakába ugrani. Lényeg az, hogy minél több 
embert ismerj és egy percre se unatkozz. Beszélgetni úgyse 
nagyon lehet miiről, hiszen a poppernek nincs problémája, 
az is olyan „prolis”. Ez a világ minden világnak legjobhika 
— ß popper nem foglalkozik politikával. Ha mindenképpen 
választani kell, hát Strauss inkább, mint a prolik. De vigyáz
ni kell arra, hogy az „egyéni vélemény az átlagos vélemény
től csak kevéssé térjen el.” Különben tói sok energiát von
na el a fő célkitűzéstől: „Látni és látva lenni — ez legna
gyobb popper-boldogság a földön.”

A fenti alapelvek már könyvalakban is megjelentek: két 
hamburgi diák „Popper illemkódex”-be foglalta a legfonto
sabb tudnivalókat. Az északi kikötővárosból kerültek ki 
ugyanis az első popperek: hagyományos, jó nevű és méreg
drága iskolák azonos szociális helyzetű diákjaiból, akik ma 
már szájukat elhúzva hangoztatják: „Akik ma úgy öltöznek 
mint egy popper, még távolról sem azok. Popper — ez egy
kb. 20 emberből álló kör. Mi vagyunk az elit, a többiek 
epigonok!”

Az elithez tartozni — ismert motívuma ez a külső beha
tásokra fogékony egyének személyiségkeresésének. Hasonló
képpen próbáltak közösségre lelni az eddigi magatartás
divatokhoz csapódok is, és ezzel jellemzi tizenhárom éves 
lánya útját az atomerőművek ellen tiltakozó „környezetvé
dőtől” és „elszánt” Palesztina szimpatizánstól az apolitikus 
popperekig a nyugatnémet képes hetilap, a Stem szerkesz
tője. Nem is maga a hirtelen felkapott popperség az érdekes, 
hanem az: hogyan verhetett a lázadás évtizedei után gyöke
ret egy ilyen életszemlélet a fiatalság körében. Egye? meg
közelítések szerint a bizonytalan jövőtől való félelem Indí
totta el a hasonulás! folyamatot. Felvenni azoknak a visel
kedési szokásait, akiknek soha nem fog fájni a fejük a 
munkanélküliség miatt. A problémamentes világ utáni só
várgás termékei a koravén fiatalok, akik a maguk tizenéves 
világukra vetítik le a papa státuszszimbólumait. Mercedes 
helyett robogók és mopedek, ruhák lehetőleg az olasz Fia- 
rucci cégtől, ápoltak, könnyedek, semmitmondóak. Határozott 
véleményük csak a nem popperekről, az úgynevezett „prolik
ról” van. „Világosan kell látni, hogy azok egyszerűen nem 
tudnak kikászálódni az alsóbb rétegekből. A prolók csak 
prolók maradnak.” (15 éves popper nyilatkozata.)

A nyugati lapok manapság szívesen számolnak be a hat
vanas évek lecsendesedett lázadóiról, akik ma már a többi 
átlagpolgárhoz hasonló életet élnek. A popperek már húszon 
alul kezdik a fogyasztási társadalomba való beilleszkedést. 
Az élet egyszerű: mindennek megvan az ára, csak meg kell 
tudni fizetni. Problémák esetleg azoknál léphetnek fel, akik
nek a gondatlanságát nem képes biztosítani a szülő pénztár
cája. De az ilyenek amúgy se popperek többé, hanem 
„prolók”. Lambert Gábor

Az iráni helyzet, az isz
lám forradalom további ala
kulása és értékelése napjaink 
világpolitikájának egyik leg
vitatottabb és leginkább fi
gyelemmel kísért kérdése. A 
múlt héten Teheránban egy 
nemzetközi konferencia is le
zajlott, amely az Egyesült Ál
lamok Irán-ellenes tevékeny
ségének feltárására volt hi
vatott. Egyszóval, napjaink 
egyik kulcskérdése Irán. 
Mindezekről,, s az 1979. feb
ruári forradalom értékeléséről, 
a világgazdasági tanszék tu
dományos főmunkatársának, 
az ; iráni dr. Fahmi Dzsihan- 
girnak a véleményét kérdez
tük.

— Először is, hadd köszön
jem meg a lehetőséget, hogy 
elmondhatom a véleménye
met, mivel sorozatos baráti és 
szakmai beszélgetések alkal
mával az a benyomás alakult 
ki bennem, hogy Magyaror
szágon nagyon sokan nem lát
ják tisztán az iráni forrada
lom valódi tartalmát, s e leg
különbözőbb vélemények miatt 
erről nemcsakhogy egyöntetű 
hivatalos, de még valamifajta 
egységes szakmai állásfoglalás 
sincs. E beszélgetés révén is 
szeretném elérni, hogy az 
egyetem ifjúsága a valóságot 
hűebben megismerje és he
lyesen értelmezze az iráni 
forradalom lényegét.

— M i a k k o r  az ön  é r té k e lé 
se  a  fo r ra d a lo m ró l és az azt 
k ő v e tő  p o litik a i e se m é n y e k 
r e ?

— Hasonlóan az iráni ha
ladó erők és a kommunisták 
értékeléséhez, ezt a forradal
mat a szó igazi értelmében 
diktatúraellenes, antiimperia- 
lista forradalomnak tekintem, 
amely a kibontakozása során 
inkább népi demokratikus jel
leget kapott. A forradalom
ban a sah családja, a nemze
ti burzsoázia és a földbirto
kos osztály felső rétegeinek 
a kivételével, az iráni társa
dalom valamennyi osztálya és 
rétege egységesen részt vett, 
s bátran állíthatom, hogy a 
néptömegek ilyen széles körű 
részvétele miatt példa nélkü
linek tekinthető korunkban. 
Mint ismeretes bármely for
radalom győzelme után a részt 
vevő erők egysége megszűnik 
és törvényszerűen megkezdő
dik egy polarizációs folyamat. - 
Irán esetében ez, a forrada
lomban részt vevő nemzeti, 
az úgy nevezett liberális bur
zsoázia szembekerülését jelen
tette a többi forradalmi erő
vel.

A győzelem  u tá n  k e ttő s  h a 
ta lo m  a la k u lt k i, az eg y ik  o l
d a lo n  K h o m e in i v eze tte  e rő k  
á ll ta k , am e ly ek  a  nép  tö b b 
ség é n e k , k ö z tü k  a  k o m m u n is 
tá k n a k  a  tá m o g a tá s á t is é l
v e z ték  ás é lvezik . C élju k  a 
fo r ra d a lo m  o ly an  irá n y ú  to 
v áb b fe jle sz té se , a m e ly  a  d o l
gozó nép  — m u n k á so k , p a ra s z 
to k  és a  v á ro s i s zeg én y ek  — 
é rd e k e i t  szo lg á lja . A m ásik  i 
o ld a lo n  a B a z a rg a n -k o rm á n ji 
á l ta l  k ép v ise lt e rő k  á llta k , 
a k ik  sz á m á ra  a p o lg á ri d e 
m o k rá c ia  m e g te re m té se  a 
fo r ra d a lo m  v ég ét je le n te t te  
vo lna .

Ezek az erők az országnak a 
kapitalista fejlődési úton va
ló további előrevitelét tűzték 
ki célul és arra törekedtek, 
hogy a nyugati országokkal a 
kapcsolatokat helyreállítsák és 
továbbfejlesszék.

A két csoport közötti hatal
mi harc a múlt évben egyre 
erősödött, de végül Khoméi- 
nlék győzelmével, s mint köz

ismert, a Bazargan-kormány 
bukásával végződött. Ezzel az 
iráni liberális burzsoázia je
lentős mértékben elvesztette 
hatalmi pozícióit, s ezt kö
vetően nyíltan szövetségre lé
pett a régi rendszert, a sahot 
támogató erőkkel, sőt, még a 
külső ellenséggel is. Ezt nyíl
tan lehetett látni a tabriszi, 
a kurdisztáni, a türkmenisztá- 
ni és a kuzisztáni események 
során. így a zavargások és a 
problémás helyzetek mögött 
valójában hatalmi harc húzó
dik meg.

S o k a t b e sz é lü n k  a rró l ,  hog y  az 
i rá n i  fo rra d a lo m  v a llá s i k ö n 
tö sb en  je le n tk e z e tt.  M i az o k a  
e n n ek ?

— Éppen ez a köntös az, 
ami a forradalommal kapcso
latos hibás nézetek egyik for
rása. Sokan ezt a kérdést nem 
helyesen értelmezik. A vallási 
keretek jelentkezésének a fő 
oka az volt, hogy a kegyetlen 
terror, kínzások, elnyomó mód
szerek alkalmazása miatt csak 
a mecset volt az egyetlen fó
rum, ahol az ellenzék képvi
selői viszonylag biztonságban 
tudták kifejteni véleményüket 
és buzdíthatták harcra a nép
tömegeket. Emellett történel
mi tény, hogy az imperializ
mus- és diktatúraellenes harc
ban komoly hagyományokkal 
rendelkező iráni papságnak a 
zöme, az évtizedek során köz
vetlenül bekapcsolódott a for
radalmi mozgalomba és külö
nösen az utolsó estén magáé
vá tette a néptömegek és a 
politikai ellenzék főbb jelsza
vait. _ Ezért bizonyult a síita 
egyház a gyakorlatban a dik
tatúra és a külföldi támoga
tói ellen harcoló osztályokat 
és rétegekét összefogó kapocs
nak. A mohamedán egyház 
jelentős szerepe ellenére ez 
a forradalom nem tekinthető 
vallási forradalomnak. Hisz 
mi sem bizonyítja ezt jobban, 
mint  ̂ az, hogy a forradalom 
vezetői — akár a gazdasági 
fejlesztésre, vagy a nép élet- 
színvonalának emelésére való 
törekvéseiket, vagy akár az 
analfabétizmus felszámolásá
ra, és a kulturális forrada
lom elindítására irányuló ter
veket tekintjük — olyan in
tézkedéseket tettek, amelyek 
a társadalom leghaladóbb cso
portjai követeléseinek megfe
lelőek, mivel a társadalmi- 
gazdasági elmaradottság fel
számolását és a gazdasági füg
getlenség biztosítását tűzik ki 
célul.

Folytathatnám olyan tények 
felsorolásával, mint

a  b a n k o k  és a  v á lla la to k  á l
la m o s ítá sa , a  szeg én y  ré te g e k  
ré s z é re  a  la k á sé p íté s i a lap  
lé tre h o z ás a  és I r á n  tö r té 
n e té b en  e lőször, a  m u n k a n é l
k ü li seg é ly  b iz to s ítá sa , v a la 
m in t a  te le k sp e k u lá c ió  m eg 
szü n te té se . T o v áb b á  az o k ta tá 
s i re n d s z e r  te lje s  m é rté k ű  
re fo rm já v a l, am e ly n ek  c é lja  
a  n y u g a ti k u ltú ra  m eg sz ü n te 
té se  és az o rszág  tén y leg es  
Igénye ihez  való  a la k ítá s a .

Összegzésképpen elmondha
tom, hogy egy vallási hata
lom sehol sem tesz a világon 
ilyen haladó intézkedéseket. 
Gondoljunk csak pl. Szaúd- 
Arábiára, illetve Pakisztánra. 
Mindenesetre a vallási köntös 
ellenére az iráni forradalom 
fokozatosan népi demokra
tikus forradalom vonásaival 
gazdagodott, s egyelőre ezt a 
jellegét nem veszítette el.

— \  fe b ru á ri fo r ra d a lo m  ó ta  e l
te l t  közel m ásfél év e re d m é n y e i
ből m it te k in t a  fő b b  v ív m á n y o k 
n a k ?

— Az új alkotmányt és a 
benne megfogalmazott elve
ket. Ez az alapvető dokumen
tum hűen tükrözi az iráni 
forradalom lényegét és de
mokratikus jellegét, a  jövőbe
ni gazdasági, társadalmi fej
lődést illető elképzeléseket

A  h iá n y o ssá g a i e llen é re  sze
r in te m  so k  szem p o n tb ó l a  v i
lág  e g y ik  leg h a lad ó b b  a lk o t
m á n y á n a k  te k in th e tő . I t t  k ü 
lö n ö sen  az  á lla m p o lg á ro k  de 
m o k ra tik u s  jo g a in a k  b iz to s ítá 
sá t és a  g a z d a s á g i- tá rs a d a lm i 
fe jlő d és  e re d m é n y e in e k  a  d o l
gozók  ja v á ra  tö r té n ő  h a sz n o 

s ítá sá t  k e ll k iem eln em .

Mint ismeretes minden for
radalom tartalmát a « politi
kai hatalom és a tulajdon 
kérdése határozza meg. E te
kintetben nagyon fontosnak 
tartom az iráni alkotmány 
gazdasági kérdésekkel foglal
kozó fejezetét, amely három 
fő tulajdonformát ismer el;

Az államosításról szóló al
kotmány cikkelyek és hasonló 
intézkedések végrehajtása a 
jelenlegi osztályharc eredmé
nyétől függ. El kell ismerni 
azt, hogy

a  je le n le g i o s z tá ly h a rc  n agy  
v e szé ly t je le n t az irá n i  nép  
fo r ra d a lm i v ív m á n y a ira  n éz
v e , m ive l a z  ö sszes e llenséges  
e rő  egy ség es  f ro n to t  h o zo tt 
lé tre  a  h a ta lm o n  levő  h a la d ó  
c so p o r to k  é llen . A  v eszé ly e - 
z e ttsé g e t növeli, h o g y  a  h a ta l
m o n  lévő  e rő k  k ö z ö tt n e m  lé 
te z ik  a  k ív á n t és k o rá b b a n  

m eg lévő  egység .

így nem lehet azt állítani, 
hogy a hatalom képviselői 
minden tekintetben a Kho- 
meini-vonalat képviselnék. 
Vannak olyan vezetők, akik 
inkább rokonszenveznek a li
berális burzsoáziával, mint a 
Khomeini vezette csoporttal. 
Ezeknek az erőknek a szem
benállását könnyíti az, hogy a

megteremtése bármely igazi 
forradalomnak első rangú fel
adatai. E két baloldali párt 
pedig egyszerre sok mindent 
akar elérni, összekeverik a 
különböző szakaszok felada
tait, s fellépésükkel csak 
gyengítik a forradalmi erő
ket.

Létezik még egy baloldali 
csoport, a Dolgozók Szerveze
te, a korábbi nevén Forradal
mi Szervezet. Ez egy élbalol
dali, maoista csoport, amely
nek a fő*’feladata a szovjet- 
és Tudeh párt-ellenes rága
lomkampány. Kurdisztánban 
ez a szervezet játszotta a fő
szerepet a fegyveres összecsa
pások kirobbanásában és fe
lelős a kormány és a kurd 
vezetők közötti tárgyalások 
kudarcáért is.

— ö n  s ze rin t fe n n á ll-e  a  fo ly a 
m a t v is sz a fo rd ítá s á n a k  v e sz é ly e i

Ezért
az  irá n i n é p ;  a k in e k  a  f o r r a 
d a lo m  10 e z e r  h a lo tt já b a  és 
135 e ze r s eb e sü ltjé b e  k e rü lt ,  
k o m o ly  e lle n sz e n v e t é rez  o ly a n  
tö re k v é se k k e l szem b en , a m e 
ly e k  a r r a  I r á n y u ln a k , hog y  
h e ly re á ll í ts á k  az U S A -val v a ló  
k a p c s o la to k a t, azaz  az USA-* 
egy  h á tsó  a j tó n  ú j r a  b e en g e d 
jé k  I r á n b a .  É p p e n  e m ia tt b u 
k o t t  m eg  a  B a z a rg a n  k a b in e t, 
m iv e l a  k o rm á n y fő n e k  B rze- 
z in sk lv e] , A lg é riá b a n  tö r té n t  t a 
lá lk o z ó ja  n a g y  fe lh á b o ro d á s t 
k e lte t t  az egész  o rsz ág b a n .

Az amerikai követség meg
szállása volt a válasz erre és 
a liberális burzsoázia ilyen
fajta törekvéseire. Ezzel a 
Khomeini-csoport azt is el 
akarta érni, hogy az iráni nép 
mindig emlékezzen az ame
rikaiak Iránban elkövetett tet
teire, s az amerikai imperia
lizmus elleni hangulatot a 
népnek a forradalom érdeké
ben való mozgósítását elősegí
tő eszközévé tegye. Valójában

Az iráni forradalom ról
Beszélgetés dr. Fahmi Dzsihangirral

az állami, a szövetkezeti és a 
magántulajdont. De rögtön 
hozzáteszi, hogy a magántő
ke nem működhet korlátla
nul, hanem csak a másik ket
tő kiegészítőjeként. Az alkot
mány szerint az iráni gazda
ság csak a központi tervezés 
alapján fejlődhet. Mindezek a 
tőkés fejlődést elutasító fej
lesztési koncepcióra jellemző 
vonások. Ezekhez csatlakozik 
az új földreform-törvény is, 
amelynek célja a nagybirtok- 
rendszer felszámolása és a 
termelőszövetkezetek létreho
zása, valamint a mezőgazda
ság állami irányításának és 
támogatásának megszervezése. 
E törvény egyik legjelentő
sebb eleme, hogy megtiltja a 
föld adásvételét. A törvény 
végrehajtása persze sok prob
lémával jár, mivel a földbir
tokosok részéről ez nagy el
lenállást váltott ki. Az eddig 
felsoroltaknak valós értéke 
természetesen csak akkor lesz, 
amikor sikerült az alkotmány 
cikkelyeinek és a megfelelő 
törvényeknek teljes érvényt 
szerezni.

— A k k o r h a d d  k é rd ezzem  m eg , 
m ed d ig  ju to t ta k  e l a  m eg v a ló sí
tá sb a n ?

— Az alkotmány előirány
zatainak megvalósítása már 
elkezdődött, de még sok mun
ka lesz vele. Gazdasági terü
leten ilyen szempontból már 
jelentős eredmények is szület
tek. Államosították a banko
kat, és azokat a vállalatokat, 
amelyeknek a tulajdonosai el
hagyták az országot, felszá
molták a ’ hazai és külföldi 
monopóliumokat, korlátozták a 
külföldi tőke működését. A 
bankok államosításával egy
idejűleg megszüntették a ka
matot, s helyette alacsony 
kezelési díjat szabtak meg. 
Sőt, még kezelési díj nélküli 
lakásépítkezési hitelek és me
zőgazdasági hitelek nyújtását 
is elhatározták.

Khomeini-csoport vonakodik 
az ellenzék elleni drasztikus 
módszerek alkalmazásától és 
az osztályharc alkotmányos 
szabályainak betartására tö
rekszik.

— M ilyen  m ás b a lo ld a li p o liti
k a i i rá n y z a to k  v eszn ek  ré sz t az 
i rá n i  b e lp o litik á b a n , s h o g y a n  vi
szo n y u ln a k  a  K h o m e in i veze tte  
fo r ra d a lo m h o z ?

— Az egyik legfontosabb, 
politikai erő, a kommunisták 
Tudeh pártja. Sokszor kérde
zik tőlem, hogy az Iráni Nép
párt (Tudeh) miért támogat
ja a Khomeini csoportot. En
nek okát három pontban 
tudnám összegezni. A forra
dalom során eddig Khomeini- 
ben az antiimperialista, ame- 
rikaellenes, radikális vezetőt 
látták. Továbbá Khomeini 
csoportjában, a hibás lépések 
ellenére, mindeddig olyan po
litikai erőt -láttak, amelyik fő 
vonásokban a dolgozók alap
vető érdekeit szolgálta. Har
madszor a forradalom győ
zelme óta eltelt másfél év 
alatt Iránban — a külföldön 
uralkodó nézetekkel ellentét
ben — a demokrácia nem 
gyengült, hanem éppenhogy 
továbbfejlődött, mivel a Kho
meini-csoport a társadalmi 
élet demokratizálása érdeké
ben kifejtett erőfeszítései igen 
pozitívak.

A T u d e h -p á r t  é r té k e lé s e  sze
r in t  h a  a  fő p a p  c so p o r tiá n a k  
s ik e rü l az ú j a lk o tm á n y b a n  
fo g la lta k a t te lje s íten ie , a k k o r  
az  o rszág  el tu d  sza k a d n i a  
tő k é s  fe jlő d ési ú ttó l és fo k o 
za to sa n  lé tre  fo g n a k  jö n n i a 
szo c ia lis ta  o r ie n tá c ió u l fe llő - 

d é sh ez  szü k ség es  fe lté te le k .

De a baloldal nemcsak 
Tudeh pártból áll. Jelentős 
erőt képviselnek a fedainok 
és a mudzsahedinek. Ennek 
a két baloldali szervezetnek a 
fő hibája a hatalmi csoport 
és a forradalmi feladatok 
helytelen értékelésében van. 
Ez a két csoport nem tudja 
megkülönböztetni a forrada
lom egv-egy szakaszának az 
alapvető feladatait a másod- 
rangúaktól. A belső és a kül
ső reakciós erők felszámolása, 
valamint a politikai stabilitás

— Ez is egy gyakran fel
merülő kérdés, amire azt kell 
mondanom, hogy ha a vissza
fordításon egy olyan folyama
tot értünk,. hogy visszatérhet
nek a régi erők és a sah 
uralmát helyreállítják, akkor 
határozottan azt kell mon
danom, hogy ilyenre már se 
esély, se lehetőség nincsen.

A v is sz a fo rd u lá s  veszélye 
o ly a n  é r te le m b en  fen n á ll, ho g y  
a  Je len leg i á l la m fo rm a  és az 
ú j in té z m é n y re n d s z e r  fe n n m a 
r a d á s a  m e lle tt o ly a n  e rő k  ke 
rü lh e tn e k  h a ta lo m ra , a m e ly ek  
a  k o rá b b i év tiz ed e k h e z  h a s o n 
ló a n  az o rszág  g azd aság i és 
tá r s a d a lm i é le té t m e g in t e rő 
s en  ö ssz e k ap c so ln ák  a  n y u g a ti 
fe j le t t  tő k é s  v ilág g a l. Ezzel 
e lő seg ítv e  az  Irán i n é p n ek  a 
fe jlő d é sb en  va ló  to v á b b i le 
m a ra d á s á t  és  a  g a zd a g ság -sze 
g én y ség  k ö zö tti s z a k a d ék  n ö 

v e k ed é sé t .

Ilyen körülmények között - 
ezek az erők a demokrácia 
zászlaja alatt demagóg jelsza
vakkal az ország politikai, 
gazdasági és katonai életét 
megint az imperialista erők 
ellenőrzése alá helyezhetik. 
Ezért mégegyszer hangsú
lyoznom kell, hogy minden a 
jelenlegi osztályharc meneté
től, a „ki kit győz le” kérdé
sétől függ.

— O n h o g y  lá t ja  az  a m e r ik a i -  
i rá n i  k a p c s o la to k a t?

— Az európaiak számára 
nem könnyen érthető az irá
ni emberekben meglévő érzés 
az amerikai állam vezetéssel 
szemben. A sah gaztettei szo
rosan összekapcsolódnak az 
USA második világháború 
utáni tevékenységével. Az 
USA volt az, amely 1946-ban 
az iráni hadsereget az azer- 
bajdzsáni demokratikus moz
galom 15 ezer áldozatot köve
telő leverésére Irányította, 
vagy 1953-ban megdöntötte a 
törvényes Moszadik-kormánvt, 
visszaállította a sah uralmát 
és létrehozta a SAVAK-ot. Az 
egész ország gazdaságilag, po
litikailag és katonailag a 
nyugati fellett világ, elsősor
ban az USA csatlósává vált. 
így az iráni nép a megdöntött 
sah rendszerének bűnei mö
gött mindig az USA-t keresi.

a  sah kiadatásának jelszava 
csak a tömegeknek szól, a 
hatalmon lévők tudják, hogy 
az USA ezt sohasem ten
né meg. Ugyanígy a túsztar
tás is csak kényszerítő ténye
ző a kérdés nemzetközi szin
ten való napirenden tartásá
ra. A hónapok során többen 
foglalkoztak e kérdéssel, így 
egy ENSZ-bizottság is. Cél
jukról hamarosan kiderült, 
hogy a bizottság nem az USA 
bűneinek kivizsgálásával, ha
nem csak a túszválság kérdé
seivel szeretne foglalkozni. 
Egy ilyen tevékenység csak 
Carter újraválasztását szol
gálta volna, de ebbe az iráni 
nép nem mehetett bele.

I r á n ,  az a m e rik a i v e ze té sn ek  
az e lm ú lt év tiz ed e k b e n  e lk ö 
v e te tt  b ű n e in e k  fe ltá rá s á t  
s ze re tn é  e lé rn i a  v ilág  közvé
lem é n y e  e lő tt, am ive l n y ilv á n 
v a ló v á  te h e tn é  az USA fe le lő s
ség é t az o rsz ág  g azd aság i, 
tá r s a d a lm i e lm a ra d o ttsá g á é r t .
A m ú lt h e ti n em ze tk ö z i k o n 
fe re n c iá n  Is ezt a k a r ta  e lé rn i 
I r á n . M eg m u ta tn i a  v ilá g n a k , 
h o g y  a  k é t o rszág  k özö tti k a p 
c so la to k b a n  a  je len leg i v á l
ság  nem  e g y sz e rű s íth e tő  le a  
tú s z k é rd é s re ,  m ivel az e lle n té t 
lén y eg e , so k k a l m é ly eb b  és a  
k a p c s o la tre n d s z e r  m in d e n  e le 

m é re  v o n a tk o z ik .

S addig, amíg az USA-nak 
az Iránnal kapcsolatos poli
tikájában lényeges változás 
nem történik, addig a túsz
kérdésben sem lesz előrehala
dás.

Az USA történetében elő
ször fordul elő, hogy egy ré
gi csatlós, elmaradott kis or
szág ilyen erősen szembeszállt 
az imperialista világ legerő
sebb hatalmával. Bár az irá
ni vezetők nem szokták em
líteni, de ebben mindeneset
re nagy szerepe van a már 
régóta megváltozott nemzet
közi erőviszonyoknak.

Dezséri Kálmán

★
Az Iráni helyzetről dr. Fah

mi Dzsihan«írnak tanulmánya 
jelenik meg az Egyetemi 
Szemle szeptemberi számá
ban.



, Botorság elfoglalt embernek kezébe venni a HISTÓRIA 
című folyóiratunkat! Valamennyi száma letehetetlenül izgalmas 
cikket  ̂tartalmaz. Kiváló történészeink mindenki számára 
érthetően írnak izgató kérdésekről, vagy olyan témákról, 
melyekben izgalmas újdonságokat közölhetnek velünk meg
merevedett, időnként egyoldalú iskolai ismerőinkhez képest.

Az idén eddig megjelent két számban például Szőts Ist
ván ír István nádor v é lt  m eg ö letésérő l, Maciej Kozminski, 
Juhász Gyula és Lagzi István a második világháború m a 
g ya rország i len g ye l m e n e k ü ltje i  ka p csá n  fe llo b o g o tt v itá h o z  
szól hozzá , Vörös Károly a K a rá d y -je len ség rő l p ró b á l az 
e d d ig ie kn é l k ev ésb é  fe lsz ín e s  e le m zé s t adni, Kosáry Domokos 
Euróoa 1815-ös „ rendezésérő l"  szól, Urbán Aladár pedig 
az ú jk o r i  a m e r ik a i robszo lgaságró l ír érdekfeszítő cikket.

Ki tartja észben, hogy amíg nálunk már a Kiegyezésen 
munkálkodtak, és az oroszok késleltetett jobbágyfelszabadí
tása is napirenden volt, addig Amerikában még dúlt a mo
dem rabszolgaság kora?

A rabszolgának „saját tulajdona Wem lehetett, tilo s  
v o lt m e g ta n u ln ia  írn i-o lv a sn i és csak gazdája írásos enge
délyével hagyhatta el az ültetvényt. . .  A legkisebb engedet
lenségért megkorbácsolhatták” (Sőt megölése sem számított 
különösebb bűnnek.). Mindezek ellenére azért „elfogadható 
az az érvelés . . . ,  hogy egy emberségesebb gazda rabszolgái 
esetleg nem éltek rosszabbul, mint egyes kelet-európai terü
letek emberszámba sem vett jobbágyai.”

HAHN ISTVÁN cikkéből (Anyagi ösztönzés és anyagi 
érdekeltség az antik rabszolgatatásban) viszont arra döbben
hetünk rá, hogy milyen sematikus képünk van a rabszolga
ság koráról.

„Egy alapvető módon találkozik a római és a görög 
módszer — írja Hahn István —: mind tudják, hogy a rab
szolga akkor lesz »-kezes«, ha  szolgasága id ő h ö z  k ö tö tt, ha 
van reménye a felszabadulásra. A római köztársaság utolsó 
évszázadában, majd később a római császárkorban

a rabszolgatartás protokolljához
tartozott a »jó viseletű« azaz jói dolgozó rabszolgák felsza
badítása. Ciceró . . .  arról szól, hogy egy tisztes és derék rab
szolga h a t é v i szo lg á la t u tá n  á lta lá b a n  e ln y e r i szabadságát. 
A császárkori sírfeliratok is arra utalnak, hogy kevés volt 
az olyan rabszolga, aki 30 éves korára ne szabadult volna 
fel.”

„Az antik gazdasági elmélet és gyakorlat különféle mód
szerekkel, de igen tudatosan törekedett a ra b szo lg á k  anyagi 
é rd e k e ltsé g é n e k  m e g te r e m té s é r e . . . ” A rabszolgákkal való 
helyes bánásmódot Xenophón tu d o m á n y n a k  n e ve zi, a lehet
séges módszerekről szólva tudatosan használja a „ m a n ip u 
lá ln i"  igét. Arisztotelész szerint pedig a legjobb rabszolgák
nak „meg kell adni a ke llő  t is z te le te t , és alkalmi pénzado
mányokkal hozzásegíteni, hogy előbb-utóbb fölszabadítsa 
magát. A többieket, az egyszerű dolgozókat elsődleges szük
ségleteiken keresztül kell megnyerni. Különbséget kell kö
zöttük tenni élelmezésben, ruházatban, lakásviszonyokban 
(pl. h o g y  e g y ü tt  é lh e t-e  egy  k e d v e lt  rab szo lg a n ő ve l), és eze
ket a különbségeket tudatossá téve, szá n d éko sa n  h a szo n le ső k 
k é  k e l l  ő k e t ten n i."

Szintón felszínes ókor-képünket árnyalja Kákosy László 
cikke, melynek címe sem illik szorosan vulgáris despotiz- 
mus-fogalmunkba: S z trá jk  I I I .  R a m szesz  korában . Érdekes 
képet kaphatunk a h á ro m -n ég y  évezred es  fe j le t t  m u n k a m e g 
osztásró l, fe j le t t  m u n k a sze rve zé srő l.

Szomorúan búcsút véve a kiváló Históriától, DÉNES ZSO- 
FIÁnak a MAGYAR NEMZETben május 25-én megjelent cik
kéből idézek néhány gondolatot.

Király István a Kortársban megjelent tanulmányában 
(Ady és Csinszka) a 95 éves Dénes Zsófia emlékírását

„rosszindulatú em lék írásnak”
nevezve, vele szöges ellentétben azt állítja, hogy Csinszka „Ady 
Endrének nem csupán a felesége, hanem valósággal társszerzője 
volt”, hogy ez a csodálatos nő, n agy  b ékesség b en  és boldogság
ban  é lt a  nagybeteg , m á s b eá llíto ttsá g ú  k ö ltő ve l.

Dénes Zsófia a közvetlen barát, a hű Ady-rajongó ragasz
kodásával írta meg még a harmincas években emlékeit, me
lyeket Ady számos személyes jó ismerőse is olvasott és nem 
vont kétségbe. Ezt és még számos közvetett bizonyítékot sorol 
az igazmondásában megkérdőjelezett írónő.

„Volt valaha is olyan zseninek, mint Ady — bármilyen 
tekintetben — tá rsszerző je?  A d y n a k !  Aki 1917. tavaszán úgy 
rendelkezett, és ezt meg is tehette — mikor Hatványnak örök 
időre eladta szerzői jogát —, hogy a gazdag Csinszkával ? kö
zös háztartásban saját jövedelméből éljen, és hogy halála után 
a jogdíjból csupán az édesanyja kapjon méltányos részesedést.

M e rt A d y n a k  a vég ren d e le te  vo lt:
— É n É d esn ek  h a lo k  m eg ."
Szomorú olvasni, hogy az irodalomtörténetben is más — 

mítizáló — szempontok uralkodnak a valóság feltárása helyett.
Aki esetleg még nem olvasta: HANKISS ÁGNESnek ritka 

izgalmas cikke van az áprilisi VALÓSÁGban létünk autenti- 
kusságáról.

Az eleven, a u te n tik u s  é le te t élő  e m b e r n e k  szü kség e  v a n  a 
fe le lő sség vá lla lá s a la p ve tő  jog á ra  értelmes életéhez, arra, hogy 
közéleti-politikai cselekvése egy v á lla lt közösség  b o ldogu lásá 
h o z  k ö tő d jö n , arra, hogy rátaláljon egy hatékony ö n k ife je zé s i  
fo rm á ra , arra, hogy m e g va ló s íth a tó  cselekvési p ro g ra m ja  le
gyen.

E g yé r ték ű  tá rsa d a lm i sz itu á c ió b a n  (világháború, nyílt ter
ror stb.) az autentikus választás, az autentikus cselekvés k ö n y -  
n y ú  lehet. K é té r té k ű , b o n y o lu lt tá rsa d a lm i sz itu á c ió b a n  azon
ban, írja a szerző, amelyben a közösség sorsáért érzett fe le lő s 
ség  se m  a te lje s  a zonosu lást, sem  a te lje s  m eg ta g a d á st n e m  e n 
ged i m eg , a vá la sztá s n eh ezeb b . Ilyen szituációban az értékek 
megtartására, ugyanakkor az elvetendő elemek megváltoztatá
sára kell törekedni.

Csakhogy a kétértékű szituáció — „talán mert nem elég 
előrelátó, talán mert nem bízik eléggé önmagában” — az 
autentikus politikai cselekvést nemigen engedi meg, szimboli
kus módon sem engedi magát megbontani, és

erőszakkal polarizálja  
az em beri m agatartásokat

igen re  és n e m re :  n e m  a u ten tiku ssá g ra .
Az autentikus közéleti cselekvésnek a cikkben részletesen 

bemutatott megakadályozása a z a u te n tik u s  c se lekvés  m á s ik  ú t 
ja , a k ie m e lk e d ő  m u n k a te l je s í tm é n y , az egyéni hivatásban való 
elmélyülés felé sodorná az embert. Csakhogy itt is olyan tá rsa 
d a lm i m e c h a n izm u so k  működnek, melyek az eredményeket 
nem engedik sikerré fejlődni.

Ezeket a mechanizmusokat is bemutatva a cikk az embert 
attól az alapvető szükségletétől, jogától, szabadságától lecsupa
szítva hagyja ott, hogy ösztöneit elfojtva az autentikus létet 
nemigen tudja vállalni. Igaz, gyakran ellátják az autentikus- 
ság külső jegyeivel: igazolvánnyal, formális szereppel, presz
tízzsel, rendfokozattal.

B. K. T.

Yamashita együttes Japánból A felvételeket készítette: Markovlts Péter

Világsztárok a miskolci dzsessz-hétvégén

Zbigniew Namyslowski Bill Taylor együttese

(Király Lászlónak
Kolozsvárra)

szemétbe pénzbe magunkba 
rothadásba nyugvás:

a vereség 
ismeretlen katonái 
emelnek emlékművet 
vérünkben maguknál:

kéne hát
emlékműnyi ének* 
e
győzedelmes
földnek
•AZ ÉNEK: hamubasült 

átok
rádfeszített kereszt az ének

semmi lencséért nem
cseréled

győzelmes legkisebbséged

! e pusztában nem vagy
„puszta vendég” 

mély a barázda homlokon- 
földön!

égő parancsolat , 3
apáról fiúra a gonddal a

gének

az ének: rádtestált hűség 
belülről stigma AZ ÉNEK 

B. Kiss Tamás

■V-

Helyreigaxíttfs
11. szám unkban  H arm inc év* 

egy m unkahelyen  cím ű cikkünk
ben tévedés tö rtén t. A B arabás 
•Pántéról k e z ű i t  p o rtré  első m on
data helyeisch Így hangzik. „Az 
egyetem  és a kari könyv tár ak 
kor még a Szerb u tcában, a 
K özponti K önyvtár pedig a Kül
kereskedelm i M inisztérium  pincé
jében volt."

B ágyoni Szabó Istv án : Kések 
Ideje (K riterion. 1979)

E1 tö m ö r, de  a n n á l izg a l-  
m a sa b b  re g é n y  szerző jé t, 

az A ra n y o sszé k  e g y ik  fa lu já 
ban, B á g yo n b a n  s z ü le te t t  S za 
bó Is tv á n t, ha  m á r  a z  é r th e 
tőség  k e d v é é r t  n e m ze d é k b e  
k e ll so ro ln u n k , a  Forrás m á 
so d ik  n e m ze d é k é n e k  ta g ja iva l  
e m lítsü k  eg yü tt. A zza l az 
író- és e lső so rb a n  k ö ltő n e m ze 
d é k k e l, m e ly  a h a tva n a s  é v e k  
d e re ká n  in d u lv a  — K irá ly  
L ászló , F a rka s Á rp á d , M agya-  
ri, M olnos, C zegő n e vé ve l  
fé m je le zv e  — a szü lő fö ld h ö z  
va ló  k ö tő d é s t á llí to tta  lírá ja  
kö zép p o n tjá b a .

(N e m  k e ll  b izo n yg a tn i, hogy  
a szü lő fö ld , az a n y a n y e lv , a 
n é p h a g yo m á n y o k  ápolása  m i
ly e n  fo n to s  egy  n e m ze tiség  
szá m á ra  az id eg en  n y e lv i,  
k u ltu rá lis , e s e te n k é n t p o lit i
ka i közeg  ro p p a n t szo rítá sá 
ban  — h isze n  M agyarország  
h a tá ra in  b e lü l is  égető  g o ndo t 
okoz a n é p i-n e m ze ti  h a g yo 
m á n y o k  e lh a lv á n yu lá sa , a 
n y e lv , a szo ká so k , a m a g a ta r
tás e lm a g ya rta la n o d á sa  és e z
ze l e g y ü tt  já ró  e lb izo n y ta la 
nodása.)

E zze l a n e m ze d é k k e l  egy-  
ívá sú  és hason ló  n é ző p o n tú  a 
K o lo zsv á ro tt élő  B á g yo n i S z a 
bó Is tv á n , m ég h a  kü lö n b ö ző  
o k o k  m ia tt  csak  m e g ké sv e  
je le n tk e z h e te t t  is  v é k o n y k a  
első k é t  k ö te tév e l. (F ö ld k ö ze l
ben  — v ersek , 1976; K é se k  
id e je  — regény, 1979; s ú j  
v e r sk ö te te  m eg je len ő b en .)

R eg én ye  hőse eg y  városon  
élő író em b er, J en e i V askó . 
E gy a ra n y o sszé k i fa lu b a n  
n ő tt fe l, m a jd  o tt is ta n íto tt,  
m íg n e m  a városba  sza ka d t. 
E gy szép  napon  m e g h ívó  é r 
k ez ik , ta lá lko zó ra  h ív já k  v is z -  
sza a fa lu  e ls za k a d t n agyja it. 
A  m e g h ívó  rá n tja  k i u n a lm a s  
h é tk ö zn a p ja ib ó l, a t ila lo m tá b 
lá k  g y ű jtö g e té sé b ő l és e g ye 
bekbő l, s te lje s e n  fe lk a v a r ja  
le lk in y u g a lm á t. A  ta lá lko zó ra  
in d u ló b a n  és o d a fe lé  m e n e t  
á t- s á t já r já k  em lék e i, ú jra  
á tg o n d o lja  fa lu ja , családja , 
sa já t m aga  m ú ltjá t .  A  regény

Kések, tan ítók  fö ld je
s ze rke ze te  az • in d u lá s  s 
a z u ta zá s során  fö l-  s fö ltö rő  
tö re d é k e k  so rre n d jé h e z  id o 
m u l. A  tö r té n é se k  — az á té l
te k , a szü lő k , a szo m széd o k  
á lta l m e sé lte k , a  sa já t m aga  
s h a jd a n i ta n ító ja  á lta l fö ld e 
r í te t te k  — v ilágos asszociá
c ió k  s z e r in t v á lta k o zn a k  a k o 
ro k  — a z ö tve n es  é v e k , a k é t  
há b o rú  id e je , a  régebb i szá 
za d o k , s a je le n id ő  — k ö zö tt, a 
J e n e ie \  és a K ö rö s ie k  m ú l t 
já t  k ö v e tv e . M ire  az a u tó  a 
fa lu b a  ér vele , az egyre  szu g -  
g e sz tív e b b e n  fö ltö rő  e m lé k e k  
a fő h ő s t is  és az o lvasó t is 
a fa lu h o z  szö g ezik .

A  kü lö n b ö ző  ko ro k  tö r té n é 
se it a sors fo ly to n o ssá g a  kö ti 
össze.

1. ö s s z e k ö t ik  a kések .
1707-ben a bogárd i d iá ko k  az 

erdőbe  h ú zó d ta k  isk o lá ju k b ó l  
a "császári c sa p a to k  elől. Jó  
k é s e k e t  g y ű jtö t te k  össze, m a jd

isk o la m e s te rü k  v e ze té sé v e l ra j
ta csa p ta k  a be to la ko d ó  ezreden . 
K é t d iá k  e se tt á ld o za tu l, a k é t  
bogárdi késes d iá k , a k ik  a 
lángo t k a p o tt  k is to ro n yb a n  
re k e d te k , de  előbb k é s ü k k e l  
a fa lb a  v é s té k  n é v je g y ü k e t  
az u tó k o r  szám ára .

A  k ö rn y é k e n  ta lá n  m ég  m a  
sem, e s ik  m eg  bál kése lés  
n é lk ü l. A z  e lső v ilá g h á b o rú 
ból m e g té r t le g é n y e k  t is z te 
le té re  a zo n b a n  s ik e rü lt  m e g 
sze rv e zn i egy  legendás h írű , 
L ite d h é t  fa lu ra  szóló  „k é s n é l
k ü l i” bált. E n n ek  ré sz le te it m e 
sé li u tó b b  a g y e re k  J en e in e k  
a szo m széd  K örösi bácsi.

, M ára m á r  a kések b ő l csak  
a z  a p a p írvá g ó  k é s  m a ra d  
író n k  szám ára , m e ly  a z  asz
ta lá n  f e k s z ik  dolgára készen . 
C sa k  ez m arad , m íg  a m e g h í
vó  m in d e n t fö l n e m  borít.

2. És ö ss ze k ö tik  a ta n ító k , az 
isko lá k .

B a r tó k  R e k to r  ú r  az erdőbe  
h ú zó d o tt  f ia iv a l a z  e llen  
elő l 1707-ben. A  m á s ik  e m 
lé k b e n  D ersi S im á t, a k u ru d  
isk o la m e s te r t  v éd ő  re k to r  ezt 
k é n y te le n  a n y o m o zó  u d va ri  
e m b e r  szem éb e  vá g n i:

„A  K a n cellá ria  a rró l gon
d o sko d ik , ho g y  e ln é m ítsa  a 
k ö n y v e k e t , az o lva só h á za ka t, 
hogy  ne szó lh a ssa n a k  a pro 
te s tá n s  h a ra n g o k  ( . . . ) .  A  p ü s
p ö k  és isk o la m e s te r  eg ya rá n t 
a la m izsn á ra  s z o r u l . . .  H on
n a n ? !"

Ú 1 2 -es e m lé k  s z e r in t az 
O skola-m estert a ha lá los se b e 
sü lte n  a ga líc ia i harc térrő l 
m e g szö kö tt K ö rösi K e le m e n 
ne l e g y ü tt  zá r tá k  kalodába, 
m e r t  D ersi S lm ó  sírh e lyé t  
d iá k ja iva l ré tidbe  te tte .

S  az ö tve n es  é v e k  e m lé k é 
ben , a m ik o r  „az é n ek ó ra  tu 
la jd o n k é p p e n  ab b ó l á llo tt, 
h ogy  a m á r  n a g y o n  régóta  
n y a g g a to tt »e llltá rs  sz tá lin n e -  
v é v e l  m u n k á ra k é  ss ze n « — so
ro k a t fú jd o g á ltu k , d a n o lg a ttu k , 
ta n ító n k  u n o tt  k a r le g y in té sé 
re", szó va l a k k o r ib a n  a láng
le lk ű  ta n ító  n é m i csalással 
ta r t ja  m eg  o sz tá lyá t, a k ö v e t
k ező  le v é lk é k e t  h a za k ü ld v e :

Csak a bicska hiányzik

„ T isz te lt szü lő k !
S z ív e s k e d je n e k  f iu k a t  h é t

fő tő l isko lá b a  kü ld e n i, á llam i 
e llen ő r é rk e z ik , s ha n incs  
h u szo n ö t g y erek em , m e g szü n 
te tn e k  egy  o sz tá ly t ( . . . )

F elh o za n d ó  öt le j a b é k e 
harcra !

T a n ító :  B u jd o só  B á lin t"
É s fe l tű n ik  m ég  a B o lond  

T a n ító  ép p ú g y , m in t  a fa lu  
c ig á n yzen észe i, a C sá kú ria k ;  
a  s ü k e tn é m a  gazda  és fe le sé 
ge, a h ó d ító  N ém á n é ; a h á 
bo rú b ó l f iá t  váró  és m e g ő rü lt  
ö z v e g y  F eh érn é  és sorra  a 
tö b b ie k . . .

A z  e m lé k e k  sodra elragad  
író t és o lvasó t. M e n e k ü ln i in 
n en  n e m  leh e t!  n e m  szabad!  
— ha so ka n  is  te s z ik .

A  p a p iroágó  k é s e k  v ilágá
ból — v issza  a k é sek éb e !

B. Kiss Tamás
♦



Közgázosok voltak

Művészek
„adás-vétele”

Ki gondolná, hogy olyan zenei nagyságok
nak, mint Ránki Dezső, Perényi Miklós, Le- 
hotka Gábor, Sebestyén János és még sorol
hatnám — egy nemrég végzett közgázos az 
impresszáriója. Ez aa impresszárió dr. Remé
nyi Krisztina, aki egyetemünkön a nemzetkö
zi kapcsolatok szakon szerzett diplomát 1974- 
ben. Jelenleg a Nemzetközi Koncertigazgatóság 
komolyzenei szólista csoportjában dolgozik.

— A legtöbb embernek csak homályos el
képzelése él arról, mi is az impresszárió fel
adata.

— Talán úgy fogalmazhatnám meg egy mon
dattal, hogy magyar művészeknek fellépési le
hetőségeket keresünk külföldön és külföldi 
művészeket hívunk meg Magyarországra és 
mindezeket a fellépéseket meg is szervezzük. 
Az Interkoncert minden zenei privilégiumot 
magához ragadott: mind a komoly, mind a 
könnyűzene területén nemcsak szólistákkal, 
hanem együttesekkel is foglalkozunk. A ha
gyományos impresszáláson kívül —, hogy egy 
művészt kiküldünk külföldre és ott fellép bi
zonyos honorárium ellenében —, államközi 
cserékkel is foglalkozunk, amikor a művész 
nem kap honoráriumot, hanem például a 
Moszkvai Nagyszínház eljön ide vendégszere
pelni, rá két évre pedig kimegy a Magyar Ál
lami Operaház Moszkvába. Ez egy kiküldetés 
amikor a művészek napidíjat kapnak, mint 
például egy üzletkötő. Az impresszálás sokban 
hasonlít a külkereskedelemhez, csak itt művé
szek „adás-vétele” folyik. Az üzlet megkötését 
hosszú levelezés előzi meg külföldi impresz- 
száriős irodákkal. Ezekkel igyekszünk stabil 
kapcsolatokat kiépíteni. Adott országban a 
meghatározott impresszáriós irodáknál a mi 
élvonalbeli zenekarainkat, művészeinket elhe
lyezzük képviseletre. Zenei „exportunk” terén 
művészek, zenekarok szerint osztották fel az 
impresszáriókat. Tehát X. kolléga felelős 
mondjuk huszonöt művészért és Ő tudja, hogy 
az egyes művészeknek a különböző országok
ban ki a képviselője, kinél kell szorgalmazni, 
hogy évente egy-két turnét biztosítson számá
ra megfelelő honoráriumért Az impresszárió 
felelős a hozzá beosztott művészekért, hogy aa 
ő nemzetközi karrierjüket megfelelően alakít
sa, építse. Az exportnak feltétele a kölcsönös
ség. Ha egy ország meghív egy magyar mű
vészt, biztosítanunk kell egy ottani művész 
magyarországi fellépését. Az importot tekint
ve nyelvterületek szerint vagyunk felosztva. A 
legjelentősebb partnereinktől — minthogy 
ezek képviselik a világ legnagyobb művészeit, 
de sokszor sajnos megfizethetetlenek számunk
ra próbáljuk „beszerezni” azokat a ven
dégművészeket, akikre kíváncsi a magyar kö
zönség. Minden partnercégtől megkapjuk éven
te az általuk impresszált művészek listáját. Egy 
művésznek több országban is lehet képviselő
je, de nekünk ismerni kell ezek közül a legje
lentősebbet és azzal jó kapcsolatot kiépíteni.

— Mi a különbség a szocialista és tőkés imp- 
resszálási rend között?

— A szocialista országokban az impresszá
lás monopolitikus jellegű, egy intézmény fog
lalkozik ilyen irányú tevékenységgel, tőkés or
szágokban pedig 50—60 ilyen iroda működik. 
Három és öt között mozog országonként a po
tenciális nagy impresszáriós partnereink szá
ma.

— Szükséges-e, hogy az impresszárió és a 
művészek között hivatalos adminisztratív kap
csolaton kívül baráti, emberi kapcsolat is ki
épüljön?

— Okvetlenül szükséges, e nélkül elképzel
hetetlen a szakma, hiszen ez rendkívül szubjek

tív terület. Ha más szemszögből nézzük,, mun
kánk ügyvédi munkához hasonlít. A művé
szeknek is és nekem is viszonylag nyíltnak kell 
lenni a művész külföldi karrierjét illetően. Si
keres fellépéseiről tudnom kell, elsőnek kell 
tudnom és ha valami gyengébben sikerült, 
őszintén el kell mondania, mert különben fél
re informáljuk egymást, nem tudunk egymás
nak segíteni.

— Hogyan történik a piackutatás a külke
reskedelemnek ezen az igen speciális terüle
tén?

— Az impresszáriók külföldi üzleti útjai ezt 
a célt szolgálják. Ezen kívül a már meglevő 
régi partnereinken keresztül fel tudunk kutat
ni új lehetőségeket. Léteznek egyes városok
ban magyar napok is, de ezek, noha teremte
nek új ismeretségeket, új potenciális impresz- 
száriós partnereket nem biztosítanak. Az imp
resszárió az üzleti útja során igyekszik a már

Az utóbbi napokban (hetekben) a koráb
biakhoz képest sűrűbben szerepelnek kubai 
(vagy kubaiakkal kapcsolatos) hírek a rádió
ban, újságokban. Sokan értetlenül álltak a pe
rui nagykövetségen történtek előtt, csak úgy, 
mint a csütörtöki Népszabadságban közölt 
„csaknem százezer kubai emigráns” hírét hall
va.

Részben ezért is kerestük meg dr. Kollár 
Zoltánt, a világgazdaság tanszék docensét, aki 
a napokban érkezett haza héthetes útjáról; 
tájékoztasson minket a kubai események egyes 
összefüggéseiről, hátteréről.

Személyi változások a vezetésben
— Kezdjük akkor az állam vezetésben vég

rehajtott januári átszervezéssel, s azokkal az 
előzményekkel, amelyek segítenek eligazodni 
az eseményekben. Tulajdonképpen a kubai 
forradalom fejlődése és sajátosságai magyaráz
zák azt, hogy az 1970-es évek közepéig a ku
bai forradalom nem alakított ki véglegesített 
állami (államhatalmi, közigazgatási, népképvi
seleti) intézményeket, tehát a forradalmi ál
lamnak ideiglenes szerkezete volt.

A Kubai Kommunista Párt I. kongresszusa 
1975 decemberében minden bizonnyal a kubai 
történelem egyik legnevezetesebb politikai ese
ménye. A kongresszus elemezte a kubai forra
dalom fejlődésének sajátosságait, a gazdasági 
fejlődés eredményeit és gondjait, a társadalmi 
élet jellemzőit. Nem félt szembenézni az elkö
vetett hibákkal sem. Kritikus és önkritikus 
elemzés alapján dolgozta ki a további fejlődés 
fő irányait és teendőit, hogy másról ne is be
széljünk: elfogadta a kongresszus a párt ideig
lenes programját, amelyet az idei II. kongresz- 
szus fog (valószínűleg) véglegesíteni. E teen
dők között szerepelt az államhatalmi és állam- 
igazgatási szerkezet kialakítása: „ a kubai for
radalom intézményesítése”. Ennek alkotmá
nyos alapjait az 1976-os elfogadott új alkot
mány teremtette meg.

Az intézményesítés során gyökeresen átszer
vezték Kubában a közigazgatás rendszerét (pl. 
a korábbi hat tartomány helyett 14-et alaki

meglevő kapcsolatokat felfrissíteni, újakat ki
építeni. Ehhez kaphat ötleteket a művészek
től, az impresszáriós partnerektől a Külügy
minisztériumból, (ahová beérkeznek a kint le
vő kultúrattasék javaslatai) vagy egyéni ötle
tekkel lehet előállni, mint például a Bar- 
tók-év alkalmából valahol Bartók-koncertso- 
rozatot szervezni.

— Ki fizeti a művész útiköltségét, ha eluta
zik turnézni, például Új-Zélandba, vagy ha
sonló távoli területekre?

— Vagy a művész fizeti és akkor olyan nagy 
honoráriumot kap, amiből ez bőven kitelik, 
vagy a kinti szerződtető cég fizeti és akkor 
természetesen kisebb a honorárium. Ez utóbbi 
főleg tengeren túlon szokásos.

— Szükséges-e, hogy az impresszáriónak le
gyen elmélyültebb zenei műveltsége?

— Mindenképpen szükséges. Az impresszá
riók közül jó néhányan rendelkeznek zeneaka
démiai diplomával, ami igen fontos dolog. Vi
szont szerintem okvetlen szükség van arra is, 
hogy a kereskedelmi részét is átlássa az ember, 
most már egyre inkább kezd kibontakozni a 
gazdasági vonal ezen a területen is.

— Mit tartasz nagy üzletnek ezen a terüle
ten?

— Hogy mi a nagy üzlet — ezt itt nem le
het közgazdászként nézni. Nagy üzlet az, ha a 
művész vagy a zenekar befut külföldön, ha a 
művész meg van elégedve. Mikor elégedett a 
művész? Ha mind erkölcsileg, mind anyagilag 
megfelelő eredményt ért el. De a kettő a tel
jes megelégedettség szempontjából nem vá
lasztható el egymástól.

tottak ki), létre hozták a néphatalmi és nép- 
képviseleti szerveket, de a főhatóságok, mi
nisztériumok is reformokat éltek át. Az elmúlt 
évben kubai vezetők egyre többször szóltak a 
társadalom fejlődését nehezítő jelenségekről, 
többek között a felbukkanó szubjektív ténye
zőkről is (a követelmények hiánya, a munka- 
fegyelem lazulása, az elvtelen előnyökön ala
puló sógorság-komaság stb.). Rámutattak arra, 
hogy vannak az állami tisztségviselők között 
is olyanok, akiket kötelesség elmulasztása ter
hel. Kétségtelen, hogy a kormányzati appará
tusban az elmúlt év őszétől bekövetkezett sze
mélyi változásokat ennek a kritikai szellem
nek az érvényesítésével is magyarázni kell, de 
azzal is — ami a fontosabb —, hogy a társa
dalmi, gazdasági feladatokhoz igazították az 
államigazgatási szerkezetet, hogy a megnöve
kedett feladatoknak meg tudjon felelni. Ennek 
részeként — tehát a vezetés hatékonyságának 
fokozása érdekében —, következett be válto
zás januárban a kormányon belül az ellenőr
zési feladatok megosztásában. így a minisz
tertanács elnöke, Eidel Cfástro közvetlenül (de 
nem mint miniszter) felügyeli a fegyveres 
erők minisztériumát, a belügyminisztériumot, 
az egészségügyi és a kulturális minisztériumot. 
Ebben a feladatában a miniszterelnököt első 
helyettese, a honvédelmi minisztérium élén 
álló Raul Castro segíti, pontosabban együtt
működnek e feladatokban. Megjegyzem, hogy 
e tárcák élén kipróbált forradalmár politiku
sok "állnak továbbra is. Nemcsak a miniszter- 
elnök és első helyettese hatáskörét rendezték, 
hanem az összes többi miniszterelnök-helyet
tesét is, tehát voltaképpen egy új munkameg
osztást alakítottak ki az államigazgatás leg
felsőbb szintjén.

Gondok a gazdaságban
A kubai gazdaságnak is komoly feladatokkal 

kellett megküzdenie az elmúlt évben. Szinte 
egy mondattal is össze lehet ezeket foglalni: fel 
kellett számolnia a gazdasági elmaradottság 
összes megnyilvánulásait, mindenekelőtt a torz

Kubai kérdőjelek
Beszélgetés dr. Kollár Zoltánnal

hezebb darabokat is kiválasz
tottak, mint Capek: Rovarok 
és Hubay M.: Zsenik iskolá
ja című művét. Majd egy 
hármas csoportban Gogol, 
O’Casey és Vitkievicz egy- 
egy darabját állították szín
re. Arról, hogy mit játsza
nak, mindig közösen dönte
nek azokból a darabokból, 
amelyeket valamelyikük ja
vasol előadásra.

így került szóba a Va- 
sziljev-mű előadása is. Most 
a vizsgaidőszak ellenére már

dik éjszaka, és Csutka Ist
ván: Ki lesz a bálanya? cí
mű darabjainak próbáira is.

Akármilyen szakosok is a 
résztvevők, a szereplők, az 
biztos, hogy a színpadon el
töltött évek nem múlnak el 
számukra nyomtalanul. Meg
szerették a színházat, az iro* 
dalmat, s a jövendő munka
helyeiken, az iskolákban biz
tos, hogy ezt a ' színház irán
ti érdeklődést tovább fogják

I l la  már kevésbé közis- 
mert, hogy pár évvel 

ezelőtt egyetemünkön még 
működött egy amatőr szín
játszó csoport. Megszűnésé
ben sok tény játszhatott köz
re, de hogy teljes érdektelen
ség lett volna iránta akkor, 
vagy lenne ma, azt nem állíta
nám. Éppen az elmúlt két 
évtized volt az az idő, ami
kor világszerte, így hazánk
ban is sorra alakultak az 
amatőr színjátszó együttesek. 
Ilyen például a pár héttel 
ezelőttiig, a hazai amatőr 
színjátszó mozgalomban is
meretlen együttes, a Teát
rum Chemotox, amelyik si
keresen mutatkozott be a 
pesti közönségnek a Szkéné 
színpadán. A budapesti Ta
nárképző Főiskola alig há
roméves múlttal rendelkező 
együttesét az egyetemi és fő
iskolai amatőr színjátszó Cso
portok idén tavasszal Kapos
várott megrendezett sereg
szemléjén, rögtön az első je
lentkezésükkor, Vaszdljev: A 
hajnalck itt is csendesek elő
adásáért arany fokozattal dí
jazták. Ezt követte budapesti 
előadásuk.

Együttesük létrejötte egy 
igazi „alulról jövő” kezde
ményezés eredménye volt, 
mivel az első időben, csak 
egy maroknyi főiskolás lel
kesedése volt munkájuk 
alapja. Az intézmény támo

gatása csak később járult eh
hez. A csoport tagjainak zö
me magyar szakos hallgató, 
de aktívan részt vesznek a 
reál szakosok is. S bár 
évenként és darabomként-cse
rélődnek a résztvevők, mint 
ahogy Vilcsek Béla a kis kö
zösség „motorja” elmondta, 
mégis kialakult egy mag, 
amely a közös döntések 
alapján irányítja munkáju
kat.

Az első időben vásári ko
médiák játszásával kezdték, 
majd egyre komolyabb és ne- készülnek Lebovic: Az ezre-

adni a gyerekeknek.
Mivel komolyabb szakmai 

segítség hiányában elméleti 
ismereteket és felkészítést a 
színpad nem tudott nekik 
adni, így saját maguknak 
kellett ezekért megdolgoz
niuk. S számukra valahogy 
eddig ez jelentette a mun
kájuk célját. Játszani szeret
nek, egymásnak és az irán
tuk érdeklődőknek. Őszintén 
akarnak szólni az emberi ér
zésekről. S már tudják, hogy 
hagyományos, egyszerű esz
közökkel is lehet mindenkit 
érdeklő dolgokról beszélni. 
Tudják, hogy mozgalmuk 
nem váltja meg a színházi 
világot, s így számukra, a 
célt és az élményt a munka 
jelenti, ami összetartja őket, 
örömet okoz másoknak és 
maguknak, s ennél többet 
nem is akarnak.

DezsériVasziljev: A hajnalok itt is csendesek című előadásán

— Mi jelent az lnterkoncertnek nagyobb 
bevételt: ha egy neves komolyzenei művészt 
vagy ha egy beat-zenekart küld ki?

— A vállalatnak a legnagyobb bevételt a 
tartós kiküldetésben Nyugaton kintlevő szóra
koztató — és cigányzenészek jelentik. Őket 
ugyanis mindennapra szerződtetik az ottani 
vendéglátóiparnál és ez állandó bevételi for
rást jelent. A könnyűzenészek iránt, főként a 
szocialista országok érdeklődnek, viszont itt a 
honoráriumszint alacsonyabb, mint Nyugat- 
Európában.

— Utolsó kérdésként azt tenném fel: hogy 
kerültél erre az igen érdekes pályára?

— A zenéhez világéletemben vonzódtam, 
persze lehet, hogy ezt a vonzalmat örököltem 
is, hiszen édesapám operaénekes. Tíz évig aktí
van zenéltem, majd mikor láttam, hogy nálam 
sokkal tehetségesebb zongoristák is vannak, 
úgy döntöttem, hogy számomra a polgári pálya 
biztonságosabb, mint a művészi. Egyszer in
dultam egy versenyen, ahol Ránki Dezső lett 
az első, én pedig az utolsók között. Ekkor szü
letett meg a döntés, hogyha valaki a művészi 
pályán nem lehet a legjobb, akkor ne válasz- 
sza azt hivatásául. Viszont a zenét továbbra is 
nagyon szerettem és úgy éreztem, ha polgári 
pályát választok is, meg kell, hogy maradjon 
a kapcsolatom a muzsikával. így kerültem a 
Nemzetközi Koncertigazgatósághoz, ahol rend
kívül szeretem a munkámat, mert nagyon ér
dekes és változatos, emberekkel kell foglal
kozni — sőt! művészekkel — ami sokszor igen 
nehéz, de talán éppen ebben rejlik a szépsége.

Geszti Margit

gazdasági szerkezetét kellett megváltoztatnia. 
Mindezt az amerikai gazdasági embargó nyo
masztó következményei és a cukormonokultú
ra által megszabott „nyitottság” közepette kel
lett végrehajtania. Az eredményes gazdasági 
építést azonban szubjektív hibák is kísérték, 
nehezítették. Ettől még az utóbbi évek sem 
voltak mentesek, s ráadásul 1976-tól a gazda
ságfejlesztés feltételei megnehezültek Kuba 
számára is. Ezek magyarázzák — többek között 
—, hogy a gazdaságon belüli aránytalanságok 
erőteljesebben jelentek meg: ellátási nehézsé
gek léptek fel, elsősorban zöldség, gyümölcs 
volt kevesebb a szükségesnél, de a húsellátás 
is akadozott, s a városi közlekedés sem tudott 
megbirkózni megnövekedett feladatával. Rá
adásul az utóbbi időben a természeti csapások 
olyan sora érte Kubát, amelyek egy erősebb 
gazdaságot is nehéz helyzetbe hoztak volna: a 
cukornádat fertőzés támadta meg, ami legke
vesebb egymillió tonnás veszteséget jelent: 
hasonló okok miatt elpusztult a dohányültet
vények 30 százaléka (!); a sertésállományt pe
dig sertésvész tizedelte meg. Peru pedig éppen 
tavaly mondta fel azt a halászati egyezményt, 
amelynek keretében Kuba a perui felségvizek 
200 mérföldes határán belül is halászhatott

A következőkben fokozottabban kívánnak a 
lakossági szükségletek kielégítésén fáradozni, 
mégha mintegy két évvel ezelőtt úgy is kellett 
fogalmazniuk, hogy az életszínvonal javításá
ra a következő pár évben nem kerülhet sor. Az 
idei tervben már a megváltozott követelmé
nyekből adódó feladatokat fogalmazták meg; 
az iparosítás menetét némiképpen visszafog
ták, így pl. a megkezdett beruházások befeje
zéséig új nagyberuházást az idén nem indíta
nak, s fejleszteni kívánják a lakossági szükség
letet kielégítő ágakat, bár egyelőre csak kon
centráltan tudnak egy-egy népgazdasági ágat 
fejleszteni.

De mielőtt ezt a gondolatmenetet folytat
nánk, rá kell mutatnunk arra, hogy nemcsak 
az ellátási gondok magyarázzák azt, hogy so
kan eltávoztak Kubából. Anélkül, jiogy teljes 
képet adhatnánk erről a folyamatról, néhány 
okra felhívhatjuk a figyelmet. Nemcsak pozi
tív következményei voltak annak, hogy (ko
rábbi tárgyalások eredményeként) tavaly ta
vasztól a külföldön tartózkodó emigránsok ha
zalátogathattak Kubába. Az általuk (tilalom 
elenére) országba csempészett nyugati hasz
nálati eszközök (háztartási gépek, ruhaneműk 
stb.) feszültségforrást jelentettek az e cikkek
ben részesültek és az ettől továbbra is elesők 
között.

Az események betetőzését jelentette az a fel
lazítás! politika, amelyet a külföldi rádióadá
sok folytattak (még kalózadókról is hallot
tam). Ezek az amerikai adások heves politikai 
propagandát fejtettek ki Kuba ellen. Az or
szág elhagyására szólították fel a kubaiakat és 
hősként „tisztelték” a disszidenseket, a havan
nai külföldi követségekre illetéktelenül (erő
szakkal) behatolókat.

Végül is több tényező együttes hatása nyo
mán gyorsult fel idén tavasszal a viszonylag 
tömeges kivándorlás, amelynek híreivel mi is 
nap mint nap találkozhatunk a sajtóban. Ez 
azonban egy kicsit azt is jelenti, hogy az „elé
gedetlenkedők” jó része (köztük jelentős szá
mú köztörvényes bűnöző) elhagyja az orszá
got. Ezzel számos feszültségforrás megszűnik a 
kubai társadalomban. Válságról pedig egyér
telműen túlzás lehne beszélni: végül is még 
áprilisban közel másfél millióan tüntettek az 
államrend mellett, az antiszociális magatartás 
és az imperialista nyomás ellen (Havannában 
— csecsemőkkel, öregekkel együtt —, mintegy 
kétmillióan élnek). Május közepén pedig or
szágszerte ötmillióan vettek részt felvonuláso
kon, bizonyítva, hogy Kuba kész a forradalom 
vívmányait megvédeni. De már május elsején 
Fidel Castro a termelés hatékonyabb folytatá
sára és a II. Kongresszusra való felkészülésre 
szólított fel. S hogy ez nemcsak jelszó volt, 
azt azok az intézkedések (mint pl. a bérreform, 
a mezőgazdasági termékek szabadpiaca) is bi
zonyítják, amelyek éppen ebben a nehéz idő
szakban születtek meg.

Az eddig összegzettek mélyebb, társadalom- 
és gazdaságpolitikai elemzésére egy néhány 
hasábos cikk nyilván nem vállalkozhat. Azon
ban ez utóbbira is sor-kerül majd: az Egyete
mi Szemle oldalain, dr. Kollár Zoltán a Szem
le egyik következő számában készül tanul
mányt írni a mai kubai gazdaság néhány spe
cifikus jellemzőjéről és a vele kapcsolatban 
levő közép-amerikai politikai változások hatá
sairól.

— s



V

Pályázat!
Hagyományos nyáreleji slá

gerpályázatunk sikerét mj 
sem bizonyítja jobban, mint 
hogy évről évre százak vág
nak neki — számosán több 
alkotással is — a versengés
nek.

A szigorú zsűri által leg
jobbnak ítélt alkotásokat ez
úton ismertetjük.

A nosztalgia hullámhosszát 
.hullámlovagolta meg a „Még 
mindig File File File” című 
dal, bizonnyal egy notórius 
uv.-ző alkotása.

A „Function Fu Fighting” 
című disco hangvételű nótá
ban egy kicsit sok subrouti
ne érződött, viszont a „Doub
le Precision Blues” kimun
kált pontossága méltán hó
díthatja majd meg e műfaj 
híveit.

A legkevésbé sikeresnek a 
„Commpn* Ev’rybody U. V.” 
című sablonos nóta ígérkezik, 
»mely az Analizations együt
tes örökzöld dalának lekop
pintása. (Ez a P.G. all over 
the Summer tekintélyes 
együttesének előadásában lett 
csak igazán sláger!)

Korunk stresszát bélyegzi 
meg a „Fortran Tomorrow” 
című lázas alkotás, míg az 
érzelmes dalok közül a „Ba
by, We are Equivalence” és 
az „If I Find my Dimension” 
emelkedik ki.

A „Baby, I Have a Good

Program” című hibátlan dalt 
bizonyára szétkapkodják 
majd, viszont némi napszú
rás gyanítható' (vagy csak 
hülyére ' tanulta magát?) a 
„Subroutine Su Su” szerző
jére vonatkozólag.

A hatvanas évek szellemét, 
a johnlennoni hatást több 
békedal is felidézi. Ezek kö
zül a „Function to the Peop
le” érdekes gondolatfelvetése 
emelkedett ki, míg a „No 
Continue the War” a tanár
diák viszonyt és az enyhülés 
lehetőségeit taglalja.

A közönségdíjat végül a 
„We Shall Live in Peace if 
Fortran Tanszék Go to 4” 
című hatásos békedal nyerte, 
míg szorosan nem idevágó 
témája, de elementáris mon
danivalója miatt a „Hurray. 
Hurray, Vacations” szerzője 
különdíjban részesült.

összességében úgy véljük, 
hogy a beérkezett dalok csak 
amolyan egynyári slágerek 
lesznek, s hamar lefutnak.

A nyilvános eredményhir
detés és a pályaművek meg
tekintése a 3. emeleten lesz, 
félórás késéssel. Az ezt kö
vető gálaesten — számos szí
nesbőrű versenyző mellett — 
pl. 1 algol vendégművész is 
fellép.

A díjnyertes dalok 25 fo
rintért lemezen és lyuksza
lagon egyaránt megvásárol
hatók.

T  ö r í s i e l é k .
— B ocsásson  m eg, asszo- V ilág  ta n á ra i e g ye sü lje tek !  

n yom , i t t  la k ik  K ovács János É [jen  Q 35 s2abad p edagógus
e g y e te m i hallgató?

— E g ye te m i hallgató? F ür- n a p ! E lőre a n yo lca d ik  fé l-
csa, én  edd ig  a zt h itte m , íeru te lje s íté s é é r t!  É l-
ho g y  e jjeh o r.

je n  a m eg b o n th a ta tla n  tanár-  
P érn t és fá ra d sá g o t ta ka r ít dJáfc b a rá tsá g , É lje n  a  V A .  

m eg, ha jo vo re  is id e i je g y 
ze te ib ő l k é s zü l v izsgá ira . K Á C IÓ !

H alász G éza  ra jza i

Ne csak az űrbe, a viz alá is

Ladik Katalin:

Variációk
egy tém ára

í.

p o p -zen e
p o p -c sa j
p o p -szerkó
p o p -h a j
p o p -si

2.

Nullpercesek

Az egyperces novellák sike
rén felbuzdulva szerkesztősé
günk tagjai nemes versenyre 
keltek, hogy ki tud jobb null- 
perces novellát írni. Íme a 
legjobbak:

1.
va laha
v a la k it
v a la k i
v a la m ié r t
v a la h á n yszo r
va lagon
rú go tt.

2.

3.

A győztesek nuliaforintos 
vásárlási utalványt kaptak.

„Felvételre” várva

Aforizomzatok
A  dolog ú g y  k ezd ő d ö tt, 

h o g y  a lá za m  h ir te le n  e g y ik  
p illa n a tró l a m á s ik rű  fe ls z ö 
k ö tt  36,8-ra.

S zép , ha  egy n ő  okos, de  
okosabb , ha  szép .

A lk a lo m  szü li a h e ly ze te t.

K e lj  f e l  ra bágyad  kő p á r
ná iró l beteg , m eg zs ib b a d t  
g o n d o la tú  — v eg y é l be k é t  
ka lm o p ir in t, m o sd  m eg  a fo 
gada t és fe k ü d j  v issza .

E Z  M ÉG  N E M  V E R S :  
S ü k e t  se m m it  e le v e n e n  en n i 
F átyo l, bakancs, rezonancia  
— De N E M  IS  L E S Z

M in d e n k i m a gábó l in d u l k i 
— én  is m a g á b ó l in d u lo k  ki.

N é g yö k rö s  s z e k é r n e k  a fe le  
sem  tré fa .

A z  M T I  je le n ti;  F arkas  
B er ta  n e m  ro ko n a  F arkas  
B er ta la n n a k .

E g ye t m o n d o k , k e ttő  lesz 
b e lő l e . . .  V ég ü l ö tle t.

S ze re tn é m  a h o m o kó rá t 
m eg á llíta n i, de m in d ig  eldől.

M ost té l  van , és csend, és 
hó, és h a . . .  / K in é z n é l  lá t
nád, h ogy  ta va sz  v a n  és za j  
van , és h a . . .

L. W.

,Szálljatok le a lábamról!’*

Mesék a hétfejű varrógépről
(L a d ik  K a ta lin t leg u tó b b  a 

tv -b e n  lz is z  is te n n ő  m e g sze 
m é ly e s ítő je k é n t lá ttu k . N e m 
csa k  sz ín ész , z e n é b e n  is nagy  
te h e tsé g n e k  ta r tjá k . V erse s
k ö te te it  m aga  illu sz trá lja . 
Ű jabb  k ö n y v e  a ju g o sz lá v ia i  
m a g y a r k iadó  k ö n y v h e ti  V á 
ci u tca i p a v ilo n já n a k  s lá g e
re.)

A legkisebb királyfi

A m ik o r  b e á llí to ttá k  az ú j 
n eo n so rt az u tcá n k b a , v a k ító , 
k é k  fé n y  á ra sz to tta  el a k ö r 
n y é k e t. K im e n te m  a n y á r i
k o n y h a  elé, aho l m á r  ha t éve  
la k u n k , rá n é z te m  a k a ly ib á 
ra, m e g lá tta m , ho l é lte m  
eddig , hogy  n e k e m  ah h o z  
se m m i kö zö m . És v ilággá  
m e n tem .

Hét ország

V o lt a bban  az id ő b en  egy  
m á s ik  ország. - És ez íg y  m e n t  
na p ró l napra.

A csodálatos pogácsa
F ogta a té s z tá t a k irá ly -  

k isa sszo n y , m eg p iszk á lta  a 
tü ze t, a szem e  c sa k  ú g y  csil

logo tt az ö röm tő l, a m in t  rá 
h a jo lt. G ö n d ö rö d ö tt a szőre  
a m eleg tő l. A n n a k  ad ta , aki 
leg szeb b en  tu d o tt  én ek e ln i.

E z o lya n  é n e k lő  pogácsa  
vo lt.

Kepülő szarvasok
H osszú  rep ü lés  u tá n  egy  

fe h é r  házra  ta lá lta k , o tt egy  
leá n y , k in e k  vöd réb e  fé r fi  
m ég  n e m  n é ze tt  bele.

íg y  ö rv e n d e ze tt  a leá n y  a 
sza rva so kka l.

Sirató
H ol va g y , k i a já szo ln á l 

e g y ü tt  h e ve rsz  vé lem ?
T ü zes fü rd ő d  e lk é sz ítv e ,  

h ídoná lló  szépségem .
Jaj.

Ollójátck

A n y á m , a n yá m , h á n y  óra? 
A h o g y  e z t k im o n d ta , m e g 
fü rd e tté k , o la jja l b e k e n té k ,  
m e g ko p a sz to ttá k , sü tő b e  t e t 
té k , p iros cérn a szá la t h ú z ta k  
a n y e lvé b e , m e g k é rd e z té k ,  
rö v id re  vagy  hosszúra  a k a r 
ja -e? Fenn hordja az orrát

Aforizmák
Mindegy: fényes cipő, vagy csizma tapos.
Kitépett nyelvű nép szavát anyja se érti.
A szabadság, amely magamtól megadatott: elkalan

dozni csak az egyenes úton.
Hivatásos forradalmár unokája is lehet hívatlan for

radalmár. (b. kiss)

A tízfilEéres biztosításról
A főiskolák, egyetemek Milyen szolgáltatást nyújt

hallgatói már nem gyerekek, ez a biztosítás? Élét- és bal- 
Ez megmutatkozik abban is, esetbiztosítást, rokkantsági 
hogy fontos kérdésekben egy- biztosítást, fekvőbetegként 
re nagyobb felelőséggel dön- gyógyintézeti ápolás, esetén 
tenek. Hasznos hát figyel- ápolási térítést, 
műkbe ajánlaná égy olyan A biztosítás a díjfizetést
biztosítást, ami csakis az követő nap 0 órájától veszi 
övék. Egyrészt, mert korsze- kezdetét, és a következő tan- 
rű, másrészt, mert pénztár- évre szóló beiratkozás határ- 
cájukhoz méretezett. (Napi idejéig tart. A biztosítás 
díja 10 fillér körül mozog, megköthető az egyetemek, fő- 
évente 40 foript). iskolák biztosítással foglal-

A biztosítást megköthetik a kozó mégbízottainál. Bővebb 
felsőfokú oktatási intézmé- felvilágosítással is ők, illető- 
nyék — egyetemek, főisko- leg a dékáni hivatalok és 
Iák — nappali tagozatos hall- tanulmányi osztályok szolgál- 
gatói. nak.

k ö z g a z d á sz

A Marx R ároly K özgazdaságtudom ányi Egyelem lapja 
Megjelenik kéthetenkén t a tanu lm ányi időszak alatt 
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